

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 184.

Kraków, sobota 10 sierpnia 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. — Konto czekowe: Warszawa 638.

Angielskie zakłady lotnicze pod gradem bomb.

Niemiecka łódź podwodna zatopila trzy okręty angielskie.

Berlin, 9 sierpnia. Naczelna Komenda armii niemieckiej komunikuje: Jedna z niemieckich łodzi podwodnych zatopila trzy uzbrojone nieprzyjacielskie okręty handlowe, łącznej pojemności ponad 16.000 ton.

Niemieckie samoloty założyły w nocy na 8 sierpnia przed licznymi portami angielskimi miny i zaatakowały rozmaite zakłady zbrojeniowe, jak również stanowiska artylerji przeciwlotniczej i reflektorów. Tak więc zbombardowana fabryka silników w Leyland, fabryka silników firmy Vickers-Armstrong oraz fabryka samolo-

tów pod Yeovil, pod Plymouth zaś zakłady przemysłowe, a ponadto stanowiska artylerji przeciwlotniczej i reflektorów pod Manchester, Cardiff, Dorchester i Plymouth.

Kilka samolotów nieprzyjacielskich nadleciało w nocy na 8 sierpnia nad Niemcy północne i zachodnie i zrzuciło bomby, nie wyrządzając istotnych szkód. Na jednym z przedmieść w Essen, oraz koło Datteln uszkodzono domy mieszkalne. Wynikłe pożary zostały szybko ugaszone dzięki akcji obrony przeciwlotniczej. Spalita się jedna stodoła. Zestrzelono 2 samoloty nieprzyjacielskie.

skiego parowca „Ararangua” zawiadomil władze portowe w Vittoria, że widział brytyjski kłozownik pomocniczy „Alcantara” na wysokości wybrzeża pod Espirito Santo. Istnieje przekonanie, że brytyjski kłozownik pomocniczy ponownie uwikłał się w walkę z niemieckim okrętem wojennym, który krąży po południowym Atlantyku i już przed tygodniem poważnie uszkodził okręt brytyjski.

Wojska włoskie obsadziły Zeile.

Rzym, 8 sierpnia. Włoski komunikat z ezwartku brzmi następująco: Główna kwatery armji włoskiej komunikuje: Jedna z włoskich kolumn, która przed trzema dniami przekroczyła granicę brytyjskiego kraju Somali dotarła do morza i obsadziła Zeile.

W Afryce wschodniej włoskie formacje bombowe zaatakowały lotnisko w Wejir, zniszczyły na ziemi trzy samoloty i wyrzuciły wielkie szkody w urządzeniach lotniska, powodując pożary. W walce powietrznej jeden nieprzyjacielski samolot myśliwski został zestrzelony. Nieprzyjacielskie naloty na Diredana i Massaua wyrzuciły nieznaczne szkody.

Na wschodniej części morza Śródziemnego bombardowano angielski konwój, składający się z 5 okrętów, płynący w otoczeniu okrętów wojennych. Trafione zostały dwa parowce i poważnie uszkodzone. (p)

torli słyszano przedwczorajszej nocy echo zaciętego ognia artyleryjskiego, nadchodzące od strony morza. Miało się wrażenie, że u wybrzeży brazylijskich doszło do nowej patyczki morskiej.

W kilka godzin później kapitan brazylij-

Włoskie ataki powietrzne wyrzuciły ciężkie szkody w Gibraltarze.

Koszary, fabryki i magazyny benzyny w niektórych dzielnicach zupełnie zniszczone.

(=) Madryt, 9 sierpnia. Według informacji nadeszłych do dzienników hiszpańskich obraz Gibraltaru wskutek wielokrotnych bombardowań i robót fortyfikacyjnych wykonywanych z największym poświęceniem doznał znacznej zmiany.

Szczególnie atak powietrzny z 35 lipca wyrzucił wielkie spustoszenia. Liczne fabryki na zachodnim wybrzeżu, szczególnie odległe firmy Haynes i Bland zostały trafione bombami ciężkiego kalibru i niektóre ich objekty zostały zupełnie zniszczone.

Ponadto specjalnie wielkie zniszczenia można zaobserwować w środkowej części skały Gibraltarskiej i poza t. zw. Szczytem Europejskim. Obraz ten uzupełniają zdemolowanie wielu willi plutokratów angielskich, które zostały zrównane z ziemią, a na ich miejscu wystawiono betonowe podmurowania dla artylerji przeciwlotniczej. Wskutek ataków bombowych bardzo silnie ucierpiał również szereg koszar, oraz magazynów benzynowych, a nadto tor wyścigów konnych, zamieniony obecnie na lotnisko.

Prasa japońska domaga się energicznych zarządzeń.

(=) Tokio, 9 sierpnia. Cała prasa japońska z dziennikami tokijskimi na czele podjęła uchwałę, w której wypowiada się jednogłośnie za współpracę z czynnikami rządowymi w sprawie masowych aresztowań obywateli japońskich przez władze brytyjskie. Prasa japońska — brzmia uchwała — przykłada szczególną uwagę do aresztowania przedstawiciela agencji Domei w Singapurze.

Dziennik „Kokumin Szimbun” domaga się zerwania stosunków dyplomatycznych i odwołania wszystkich obywateli japońskich zamieszkałych w Anglii. „Miako Szimbun” pisze, że jest zupełnie zrozumiałym, iż angielskie zarządzenia odwetowe zmierzają do tego, aby uniemożliwić ściśle współpracę z mocarstwami osi, co prawdopodobnie zamierza się osiągnąć drogą gróźb w dziedzinie gospodarczej.

Dziennik przypuszcza jednak, że wzmocnienie osi stanowi trzon polityki rządu księcia Konoye, popieranej przez masę. Ta polityka nie może ulec zmianie nawet w obliczu represji angielskich. W dłuższych wywodach omawia „Yomiuri Szim-

bun” spokojne i wyczekujące stanowisko rządu.

Minister spraw zagranicznych Matsuoka powiedział, że wielki naród japoński nie może utracić swej równowagi i zmienić swego stanowiska. Ponieważ jednak Anglia nie zajmuje godnego stanowiska i zachowuje się jak bezwzględny zawadzka nie można w stosunku do niej odnosić się po dżentelmeńsku.

Dotychczas niezmienną receptą japońskiego ministra było podejmowanie zdecydowanych kroków, dzisiejsza czasy wymagają jednak takich kroków, które są wymowniejsze od słów. Sposób podchodzenia Japonji do sporu angielsko-japońskiego, wynikłego wskutek afery szpiegowskiej jest przebieżem polityki zagranicznej Matsuoki.

„Hoczi Szimbun” podkreśla, że naród japoński musi wesprzeć rząd w walce ze szpiegostwem angielskim. W szczególności powinien zostać aresztowany kierownik brytyjskiego ministerstwa informacji dla Dalekiego Wschodu — Redman. Dziennik domaga się dalej zamknięcia wszystkich

znajdujących się na terenie Japonji szkół finansowanych przez kapitał angielski, francuski i amerykański i będących pod jego wpływem. Również na terenie Chin szkoły są kuźniami wpływów zagranicznych.

Wśród szerokich warstw społeczeństwa japońskiego nastroje antybrytyjskie przybrały nieznane dotychczas rozmiary. W wielu miastach odbyły się demonstracje i uchwalono szereg rezolucyj. Niezależnie od Tokio, Kobe, Osaka i Szimonoseki odbyły się w Hiroszima, Fukuoka i innych miastach demonstracje protestacyjne przeciwko aresztowaniom Japończyków. We wszystkich nadesłanych do Tokio rezolucjach domagano się natychmiastowego zwolnienia Japończyków i wyeliminowania wpływów brytyjskich z Azji Wschodniej.

W Tokio powstała „antybrytyjska unja obywateli miasta Tokio”, której członkami są również wszyscy członkowie Rady miejskiej. Jak „Hoczi Szimbun” informuje wspomniana unja domaga się, by Japonia obsadziła niezwłocznie Kougkong, Singapur i Rangun.

„Tokio Asahi Szimbun” informuje jakoby brytyjski konsul Szimonoseki miał ustąpić, oraz że uległo likwidacji kierowane przez niego towarzystwo handlowe. (p)

Spóźnione przebudzenie we Francji.

(=) Genewa, 9 sierpnia. Pewien odłam społeczeństwa francuskiego powoli dochodzi do wniosku, że upadek kraju ma do zawdżenia spiskowi zaślepionych i żądnych władzy polityków.

Agencja prasowa „Interfrance” zajmuje się osobami zawodowych podżegaczy wojennych, a mianowicie Madame Tabouis Pertinaxa, Emile Buré i de Kerillisa nazywając ich prowokatorami i zdrajcami kraju. Określa się żyda Pertinaxa jako teoretyka tej bandy. Codziennie, ostatnio na łamach „Oeuvre”, stawał on swą „natchniona” logikę do dyspozycji teorii o „stałym pokoju”, gdy w rzeczywistości była to teoria wojny za wszelką cenę. Obecnie wszyscy wiedzą o tem, że Pertinax był właścicielem poważnego konta bankowego w Anglii oraz o tem, że ostatnio uzyskał on nawet zezwolenie na wywiezienie „swych oszczędności” do Ameryki.

Odnosnie do Burégo — dowiaduje się agencja — to ten wybrał tę samą drogę. Służył on wszystkim, ale nie Francji. Wreszcie został on przyjęty przez tych, z którymi go coś bliższego łączyło. Opinia publiczna Francji powinna się dowiedzieć, że ten człowiek był jednym z największych szkodników i służalców korupcji.

Co się tyczy Madame Tabouis, to jako kobieta, była ona w większości wypadków oszczędzana. Jej akcja jednak w dużej mierze przyczyniła się do tego, że Francja została pchnięta do wojny i dlatego można ją określić jako zbrodniczą. Codziennie wieczorem, nie licząc się z kosztami, prowadziła ona długie rozmowy telefoniczne ze stolicami państw zagranicznych, aby na tej drodze móc czerpać bajecki i plotki, których publikowanie nie przyczyniło się do przyspieszenia wybuchu wojny.

Czy prasa francuska była opłacana przez obce rządy?

Vichy, 9 sierpnia. Donoszą tu, że rząd francuski wydał zarządzenie, aby najwyższy trybunał wyjaśnił, czy obce mocarstwa opłacały dzienniki francuskie i w ten sposób skłaniały je do publicznego domagania się wypowiedzenia wojny Niemcom przez rząd francuski i urabiania odpowiedzialnego nastroju w społeczeństwie francuskim. Wszyscy ci, którym udowodni się, że brali na tego rodzaju cele pieniądze — zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

Bezpieczniej w Ameryce.

(=) Nowy Jork, 9 sierpnia. Do Nowego Jorku przybyła z Anglii rodzina właściciela dziennika „Manchester Guardian” — Mantagua, złożona z 4-ch osób.

Tem angielski magnat finansowy, którego dziennik poprostu przeszedł sam siebie w ciągu ostatnich miesięcy w nagone przeciwko Niemcom, znalazł za stosowne przenieść swoją rodzinę na dalszy czas trwania wojny w bezpieczne miejsce. On sam niewątpliwie wkrótce spakuje swoje kufry, ponieważ w plutokratów ostrożność jest zawsze lepszą stroną odwagi.

Miażdżące ciosy w brytyjskie transporty konwojowe.

Ścigacze zatopili 3 parowce pojemności 17.000 ton. — Samoloty zatopili 12 parowców poj. 55.000 ton. — W walkach powietrznych zestrzelono 34 samoloty brytyjskie.

(=) Berlin, 8 sierpnia. W nocy z 7 na 8 sierpnia niemieckie ścigacze zaatakowały nieprzyjacielski transport morski, płynący w silnym konwoju. Pomimo gwałtownej obrony ze strony konwojujących nieprzyjacielskich kontrtorpedowców, innych jednostek konwojujących oraz elicie uzbrojonych samych parowców, zatopiono parowiec pojemności 8000 ton, jeden parowiec pojemności 5000 ton oraz jeden parowiec pojemności 4000 ton. Na mniejszym parowcu-cysternie wybuchł pożar. Niemieckie ścigacze powróciły w nieuszkodzonym stanie.

Lotnictwo zaatakowało we czwartek przedpołudniem brytyjski transport konwojowany w Kanale La Manche. Zatopiono przytem 12 statków łącznej pojemności 55 000 ton, dalszych 7 statków uszkodzono. W czasie walk powietrznych, jakie się przytem wywiązały zestrzelono 5 brytyjskich samolotów myśliwskich. Jeden samolot niemiecki zaginął.

W czasie innych walk powietrznych w ciągu przedpołudnia zestrzelono 29 dalszych nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich. Zaginęły przytem 2 własne samoloty.

„Alcantara” ponownie zaatakowana.

Medjolan, 9 sierpnia. Jak donosi „Corriere della Sera” z Rio de Janeiro, w Vit-

A jednak Anglicy dostarczają broni Chinom przez Burmę.

Tokio, 9 sierpnia. Na konferencji prasowej we czwartek rzecznik japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył co następuje: **Aczkolwiek Anglia w zawartym niedawno układzie z Japonją, zobowiązała się nie dostarczać żadnych transportów sprzętu wojennego przez Burmę do Czung-King, to jednak, jak zwykle, nie dotrzymała obietnicy.**

Rzecznik ten oświadczył również, że Japonja znajduje się w posiadaniu wiadomości, iż dzisiaj, w trzy tygodnie po zawarciu układu, wydatne transporty sprzętu wojennego dotarły do Czung-King. Wiadomości te zostały częściowo potwierdzone przez komunikat Reutera z Czung-King, według którego stosownie do wyjaśnienia ministra komunikacji rządu czungkińskiego lekarstwa, środki chemiczne i t. d. jak dawniej docierają do Czung-King drogą przez Burma—Yunnan. Rzecznik oświadczył wprawdzie, że ma nadzieję, iż wiadomości te nie są prawdziwe, niemniej zaznaczył, iż jest rzeczą konieczną gruntowne zbadanie całej sprawy.

Churchill i rodzina Rotszyldów.

(—) Kraków, 9 sierpnia.

Wielki finansista żydowski Londynu Rotszyld uznał za wskazane schronić się na drugą stronę „wielkiego stawu”, w Stanach Zjednoczonych.

Fakt ten jest nie tylko nieomyślnym dowodem powagi politycznej i wojennej sytuacji wyspy brytyjskiej (my Polacy wiemy aż za dobrze, jak przed rokiem nasi właściciele żydowscy finansisci uciekali z granicą ze swymi kapitałami) o nie — ta „podróż” żydowskiego magnata jest także ciężką osobistą stratą dla brytyjskiego ministra finansów Winstona Churchilla, którego hochstaplerska polityczna karjera jest

nieprzerwanym łańcuchem ciemnych i niezbyt czystych interesów.

uprawianych w kołach angielskiej arystokracji, związanej najściślej z władcami z żydowską finansjerą pierwszej klasy.

Jak dalece całe życie Churchilla i jego rodziny było zależne od wpływów żydostwa potwierdził on sam w swoich wspomnieniach. Jego ojciec Lord Randolph Churchill był młodszym synem ówczesnego księcia Marlborough.

Tenże książę Marlborough został przez żydowskiego premiera d'Israeli mianowany generalnym gubernatorem Irlandji, zaś

Randolph Churchill, ojciec Winstona był jego sekretarzem.

(Dzięki temu zbiegowi okoliczności, Winston urodził się w Irlandji).

Churchill pisze w swoich wspomnieniach: „Książę wolałby pozostać w Anglii, gdzie mógł regularnie brać udział w posiedzeniach gabinetu, ale uczynił — jak zawsze — to, co mu d'Israeli nakazał”.

Kiedy d'Israeli umarł, wszyscy członkowie rodziny „chodzili z głęboko zatroskanymi obliczami”.

W dalszym ciągu Winston Churchill opisuje swoje nikłe postępy w szkołach, opowiada, jak ojciec ostrzegał go przed niebezpieczeństwem stania się „towaryszem durnym”, jak on sam jednak, pomimo tego już wtedy miał nadzieję zaciągnięcia się rychło obok swego ojca do polityki.

Podstawą do tych nadziei, nieuprawnionych bynajmniej przyznanych przez niego samego brakiem wykształcenia i inteligencji, były jego stosunki z twierdzą amonimowego mocarstwa, innymi słowy

z domem Rotszyldów.

„Z chwila, gdy zostałem kadetem, mogłem wraz z moim ojcem brać udział w najważniejszych zebraniach w domu Lorda Rotszylda w Tring, gdzie zbierali się wszyscy szlachcicy i wylegający się politycy. Ale ilekroć otwierałem usta w obecności mojego ojca, zamieniał się on w bryłę lodu”.

Dzięki tym stosunkom żydowskim, udało się następnie rzeczywiście młodemu Churchillowi wejść w życie polityczne. — Droga utworzyła mu jego matka, jedna z trzech córek dziennikarza amerykańskiego Jerome, które, znowu dzięki ścisłym stosunkom z d'Israeli, zdołała wydać za mąż w kołach najwyższej arystokracji angielskiej. „Zawsze służyła mi ona radą i przykładem, ona była moim najgorliwszym sprzymierzeńcem, popierała moje plany i interesy swoimi daleko sięgającymi wpływami i bezgraniczną energią. Ona otworzyła przede mną świat, cudowny świat Aladyna, niekończącą się panoramę areny światowej, której byłem jednym z współaktorów”.

Kiedy młody Winston zapragnął, w cza-

sie wojny Kitchenera w Sudanie, wziąć w niej udział, ale

Kitchener odmówił.

Winston zapisał: „Moja matka wyteżyła w mojej sprawie wszystkie wpływy, lecz obojętność wydała dla wszystkich wpływowych osobistości tego czasu”. Fatygowano osobiste premiera Salisbry, który zatelegrafował do Kitchenera, że „z osobistych względów byłby bardzo zadowolony, gdyby uwzględnione życzenie Churchilla, brania udziału w operacjach”.

Kitchener odpowiedział, że ma dosyć oficerów; jeżeli będą wolne stanowiska, to otrzymają je inni oficerowie, których osobiste „znaczenie wyżej ceni od młodego człowieka, będącego w mowie”.

Wobec tego pewna przyjaciółka jego matki podjęła się interwencji w ministerstwie wojny i dopieła tego, że wstawiono go jako ponadkontyngentowego porucznika do kampanji sudańskiej. Tej samej nocy Churchill zawarł kontrakt z redakcją „Morning Post”, na mocy którego miał za bardzo wysokim honorarium pisać dla niej sprawozdania wojenne.

W wojnie burskiej kontynuował on to połączenie służby z honorarjami pieniężnymi, poczem

zapadła uchwała wprowadzenia go do parlamentu.

w czem, dzięki jego stosunkom towarzyskim popierał go nawet gabinet brytyjski: „Mr. Chamberlain wypowiedział się oso-

biście za mną. Również Balfour przemawiał przed wielkim zgromadzeniem; kiedy wszedłem na salę wszyscy powstali i urządzili mi owacje. Z wielką powagą przedstawił mi następnie przewodniczący parlamentu publiczności”.

Również w okresie tej kampanji wyborczej Churchill nie zapominał o zarobkach. Po jednej z dłuższych podróży po Ameryce przelał on 200.000 marek swemu przyjacielowi żydowi Sir Ernestowi Cassel dołączając cynicznie ukradzione z Ewangelji słowa Chrystusa: „Paś baranki mojej”.

Jakim był start, takie było też całe polityczne życie Churchilla: zawsze, także po rychłym wejściu na fotel ministerjalny pozostawał on w najściślejszych stosunkach z żydostwem, głównie z rodziną Rotszyld. Z dziesięć razy żydowska finansjera musiała przeciw jego olbrzymie dług, jakie pociągał za sobą jego luksusowy tryb życia.

W ten sposób staje się zrozumiałe, że w roku 1939 zażądała ona od niego rewansu; również dzięki temu jest zrozumiałe, że Winston Churchill nie ma żadnych warunków do reprezentowania prawdziwych interesów warstwy ludowej w Anglii.

Wojna, jaka od roku prowadzi z Niemcami zapłacił on dług, zaciągnięty u swych wierzycieli, reprezentantów żydostwa światowego. Obligi, jaki przytem wystawił, on sam z pewnością nie będzie mógł wykupić; o to miał się postarać naród angielski.

Anglja jest przecieź blokowana.

Bezustanne zarządzania oszczędnościowe, aż do urzędowej kontroli gospodarstw domowych włącznie.

— Sztokholm, 9 sierpnia. Jak w porównaniu z legendami „o przepożyczonych magazynach żywnościowych” w Anglii wygląda rzeczywistość, wynika z drastycznych zarządzeń oszczędnościowych, wydawanych z rekordową szybkością przez władze brytyjskie, które w swoim czasie prześlęgały się w wyszukiwaniu niesmacznych żartów na temat zapobiegawczych zarządzeń w Niemczech.

Jak domosi korespondent „Nya Dagligt Allehanda” od poniedziałku wchodzi w Anglii w życie nowe zarządzenia, które motywuje się ze strony miarodajnej koniecznością zabezpieczenia się „na gorsze czasy”. Zarządzenie to postanawia, że od przyszłego tygodnia nie będzie wolno karmić gołębi na Trafalgar-Square i na schodach katedry św. Pawła, oraz karek w St. James-Park.

Ponadto zakomunikowano, że do domów prywatnych może być wysłana urzędowa kontrola, celem stwierdzenia, czy nie zachodzi tam „wypadki marnotrawstwa”. Nawet „Times” widział się zmuszony do zabrania w tej sprawie głosu, pisząc, iż kontrola taka oznacza stworzenie „urzędowych niechęci”, którzy będą składać codziennie nieproszone wizyty gospodyniom w czasie gotowania posiłków.

O sytuacji żywnościowej w Anglii świadczy również apel brytyjskiego ministerstwa wyżywienia do wszystkich rolników, aby swoje gospodarstwa na najbliższy czas zmieniły w jak najbardziej „niezależne” od dostaw z zagranicy. Zadaniem ich jest obecnie w większej niż dotychczas mierze dostarczenie ludności koniecznych rolniczych artykułów żywnościowych.

A więc Anglja jest przecieź blokowana!

Argentyna nie jest zainteresowana

w wojnie europejskiej.

Oświadczenie kierownika delegacji argentyńskiej do prasy nowojorskiej.

(S) Nowy Jork, 9 sierpnia. Kierownik argentyńskiej delegacji na konferencji w Hawanie dr Melo oświadczył w wywiadzie z przedstawicielami prasy nowojorskiej co następuje:

„Najlepszą drogą utrzymania pokoju jest troszczenie się tylko o swoje własne sprawy. Argentyna jest zdania, że każdy naród ma prawo do decydowania o swej własnej formie rządu. Z tego powodu nie

Mimowolnie rzucił okiem po sobie. Prezentował się znakomicie. Wymuski, kształtny, ubrany bez zarzutu w świetnie skrojonej marynarce i wzorowo zaprasowanym spodniach, z białym goździkiem w butonierce, starannie ogolony i uczesany, z kapeluszem nonszalancko przytrzymywanym w dłoni, — mógł się podobać. Gdy dodać do tego inteligentną, o barmonijną i wrażliwych rysach twarz i głębokie palące oczy, a naddewszystko bijącą z całej postaci siłę i tężyznę jego 27 lat, — czyż można się dziwić, że stanowiący miły obiekt natężonej obserwacji kobiety o długich, cudownie jedwabistych rzęsach i rasowym, klasycznym owalu twarzy? Tłum rozchodzili się już. „Następne komunikaty w języku polskim nadamy” — zakończyły megafony. Bez zastanowienia ruszył ku nieznanym. Poważny ułkon i jej miły wzajemny uśmiech z leciuchnem skinieniem głowy. Był oczarowany. — Oddawać już pragnąłem poznać panią — zaczął, idąc obok niej. — atoli... — Zaledwie mnie pan poznaje, — już pan kłamie, — zaśmiała się. — Jestem pewna, że pan będzie kłamał do końca! Spojrzył na nią zdumiony. — Skłamałem! — zadziwił się. — Nawet pan już nie pamięta! — pogroziła mu paluszkami. — Dzisiaj dopiero zauważył mnie pan, a już od tak dawna chciał mnie pan poznać! — przedrzeźniała go. — Skąd pani wnosi, że dopiero dziś zauważyłem panią? — Bo gdyby był to pan zrobił wczoraj lub dawniej, przedstawiłby się pan mi wtedy już, jak to miało miejsce przed chwilą... Zagryzł usta. Rozumowała logicznie. — Ale właściwie to ja się pani przecieź nie przedstawiłem dotąd... — zaczął poje-

— Przewinienie... przedstawił mi się pan i to ze swej właściwej strony: bałamuta... — oczy jej śmiały się. — Pani, ciagle żartuje... chodzi o me nazwisko... — Nie powie mi ono nic... znowu pan skłamał w najlepsze... Zaczęła go interesować. Albo bardzo obeznaną z życiem, albo niesłychanie sprytnie „biorąca go”... — A zresztą... niech mi się pan przedstawi... Jakoś to dziwacznie, nie wiedzieć nawet z kim się zawiera znajomości... — na pół serio zażądała nagłe. — Orski... Julian Orski... — nachylił się ku niej... — Zażałuję się, że to już pańskie drugie kłamstwo dzisiejsze... — Pani mi nie dowierza? Czemu? — Bo pan namyślił się moment... Pan zmyślił to nazwisko. — Pani mi wogóle nawet imienia swego nie powiedziała... — To nie jest wymówka... Na imię mi: Szczerose! — Pani mnie zaciekawia! A nazwiska nie powie mi pani? — Powiem... Tylko nie teraz jeszcze... Aż z końcem przygody... — Wolno odprowadzić panią „Szczerose”? — zapewne do domu? A może wstąpimy na lody lub oranżadę?... Za złe mi pani tego nie pocięta. — Gdyby pan był kawalerem... Ale... — Jestem wolny jak ptak? Pani mi się szalenie ze swej oryginalności podoba! Jestem kawalerem! Pani, jak widzę jest ostrożna... A gdybym był wdowcem? — Zatopiła w jego oczach swe spojrzenie długie badawcze. — Wdowcem nie chciałby pan być... A skłamał pan już po raz 3-ci! — Proszę mi to udowodnić! — Zapewne, brak obrączki na pańskim palcu nie stanowi o niczem. Mógł ją pan schować... W czas wakacji dużo jest słomianych wdowców i kawalerów...

uważa się ona za uprawnioną do stawiania po czyjejkolwiek stronie w wojnie europejskiej. W swoim czasie na konferencji w Montevideo uchwalono, że kontynent amerykański nie powinien uprawiać polityki interwencyjnej. Stany Zjednoczone, które brały udział w tej konferencji glosowały wówczas za tą zasadą, ja zaś nie widzę żadnego powodu, aby obecnie miała ona ulec jakiejś zmianie”.

Odpowiadając na odnośne pytanie dr. Melo zaprzeczył jakoby istniał zamiar ze strony Niemiec zniszczenia demokracji amerykańskiej. Podkreślił on, że w Argentynie nie istnieje żadna organizacja „piętej kolony”. W Argentynie nie ma żadnej niemieckiej piątej kolony i nie ma tam jakiegokolwiek obaw przed tego rodzaju propagandą w razie ostatecznego zwycięstwa Niemiec.

Centrala informacyjna w sprawach jeńców wojennych w Genewie.

Zurych, 9 sierpnia. Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża udzielił informacji w sprawie rozwoju działalności centrali informacyjnej w sprawach jeńców wojennych w Genewie w czasie miesiąca lipca.

Według tego sprawozdania działalność centrali w porównaniu do przeciętnej pracy w poprzednich miesiącach wzrosła dziesięciokrotnie. Liczba współpracowników, która we wrześniu wynosiła 500, podniosła się na 1.600. Z liczby tej 7/8 to ochotnicy, którzy pracują bez wynagrodzenia, reszta zaś pobiera je.

W obrocie pocztowym, według oficjalnych dowodów, liczba wpływów i wysyłek przekroczyła już maksymalne cyfry z lat 1914—1918.

Niemiecka administracja cywilna w Alzacji i Lotaryngji.

(SS) Berlin, 9 sierpnia. W myśl dwóch dekretów Adolfa Hitlera cała administracja w zakresie cywilnym Alzacji i Lotaryngji oraz w Luksemburgu będą w przyszłości sprawowały nie władze wojskowe, lecz szefowie administracji cywilnej podlegającej bezpośrednio Hitlerowi. Rozkazodawstwo w dziedzinie wojskowej pozostaje w dalszym ciągu w rękach władz wojskowych.

Wywiezieni Alzacczycy powracają na ziemię rodzinną.

(SS) Strassburg, 9 sierpnia. We środę popołudniu przybył do Strassburga pierwszy pociąg z wywiezionymi przez Francuzów Alzacczycami, których zatrzymano w miejscowości Perigeux.

Protest sowiecki w Londynie.

— Sztokholm, 9 sierpnia. Ambasador sowiecki w Londynie Majski zaprotestował w ministerstwie spraw zagranicznych — przeciwko samowolnemu zatrzymaniu przez władze angielskie parowców estońskich i lotewskich.

Kobieta legja cudzoziemska w Anglii.

Newy Jork, 9 sierpnia. Według doniesienia dziennika „New York Times” lady Astor miała zaproponować utworzenie kobiecej legji cudzoziemskiej, składającej się z kobiet obcych państw, które znalazły obecnie schronienie w Anglii.

Planowana cudzoziemska legja kobieca ma otrzymać własne mundury i ma być użyta do pomocniczych celów technicznych, robót polnych i do służby w szpitalach polowych.

PRZYGODA.

Zdarzenie prawdziwe.

Megafony w Rynku głównym umilkły. „Za chwilę nadamy wiadomości w języku polskim” — popłynęło jeszcze tubalnym głosem pod arkadą Sukiennic i zamarło pod ścianami domów.

Na chwilę zapanowała cisza. Oglądali się. Odruchowo wyjął papierosa i poszukał zapalek.

Zgasła. Potarli następną i obrócił się połową ciała w prawo, by uniknąć przeciągu, biegnącego od Szewskiej ku Sienniej.

W tym momencie megafony rozpoczęły na nowo swą pracę. Nadstawił uszu. Alisji zdało mu się, że gdy wykonał poprzednio ów półobrót ze zapalką w palcach, wrzok jego napotkał spojrzenie skierowane ku niemu.

Nie przysiadłby, ale był prawie pewien, że przyglądano mu się z ciekawością i jakby z pewnego rodzaju lekką ironją. Odwrócił nieznacznie głowę.

Tak! Spojrzenie dużych, ocienionych cudownymi, długimi rzęsami niewieścich oczu, przywarło do jego postaci uparcie.

Lekki rumieniec zabarwił mu policzki. Czuł te oczy na sobie i wszystkimi fibrami swego jestestwa przewidywał niejako pewnik: Przygoda!

Gdyby ktoś w tej chwili zapytał o treść wygłaszanych komunikatów — podałyby mu je zapewne w przekładzie z poprzednich niemieckich. Terazniejsze przebrzmiewały mimo niego bez pozostałości w jego umyśle. Nie słyszał ich!

Znowu odwrócił odrobina głowę. Spojrzenie kobiety taksowało go majordanowsko szczerze.

Stefan Krasulski

Chmury nad Fudzi-jama.

Kraków, 10 sierpnia.

Coraz częściej nadchodzą wiadomości o jakichś wielkich zmianach w kraju kwitnącej wiśni: mówią, że parlament zostanie ograniczony w swoich prawach, że nielegalne partie polityczne zostaną zlikwidowane i będzie stworzona jedna wielka partia, służąca nowej ideologii i dostosowaniu Japonii do obecnych zadań, mówi się też o coraz silniejszej kontroli partii wojskowej nad sprawami państwa. Jakkolwiek wszystkie te wiadomości są jeszcze niewyrażone i płyną, każdy kto obdarzony jest t. zw. „nosem politycznym“ łatwo z tego wywnioskuje, że

hasła totalistyczne,

obejmujące obecnie większość Europy, odbiły się również na Japonii, powodując tam dążność do przebudowy gmachu państwowego.

To byłaby strona ideologiczna, bliżej jeszcze nieokreślona co do swej technicznej budowy. Poza to pozostaje drugie zagadnienie: polityka zewnętrzna Japonii i hasła prymatu tego kraju w świecie wschodnio-azjatyckim. Japonia oświadczyła przez usta jednego z polityków, że zamierza przejąć na siebie rolę kierownika nie tylko w Azji wschodniej, ale w „wielkiej Azji“. Są to więc dwa momenty nowe, wchodzące w życie tego kraju: moment ustrojowy i polityki zagranicznej. Biorąc rzeczy ewolucyjnie wypływa jedno z drugiego: zachodzi zagadnienie czy przebudowa ta może dokonać się w Japonii bez wstrząsów, względnie ile sił straci w tym kraj mikada i jakie tego mogą być skutki?

Doniedawna, bo właściwie do roku 1905 nie wiedzieliśmy w Europie o Japonii. Wiadomo było tylko tyle, że jest to naród o niezwykle dużych zaletach moralnych, o wielkim bohaterstwie, niezwykle pracowity, który przeszedł bez wstrząsów z ustroju feudalnego, panującego tam do połowy XIX-go wieku na ustroj demokratyczno-parlamentarny, czyli jednym słowem, europejski. Dziwili ludzi, nawet do brzo obznajomionych ze stosunkami japońskimi, że Japończycy zachowali z jednej strony swoje stare obyczaje narodowe, szacunek do państwa, etyki i narodowych wierzeń, łącząc go z nabytkami europejsko-amerykańskimi. Powstały tam niezwykle przeciwności: z jednej strony kłopoty narodowe, z drugiej zaś melonik i kapsuła Habiga czy Borsalino, z jednej strony dwa samurajskie miecze, noszone przez pasie, zatknięte za t. zw. „obi“, stanowiące punkt honoru każdego Japończyka i kasty wojowników, z drugiej zaś strony najbardziej nowoczesne armaty, wyrobu Kruppa czy Creuzota, z jednej strony sprzedawania córek jako niewolnic, z drugiej zaś parlament,

wyborany według normalnych zasad europejskich.

Trudno było się zorientować światu w tej mieszance, trudno było wyciągnąć z tego wniosek logiczny co do właściwego charakteru Japończyków.

Bo rzeczywiście fakty były zadziwiające: w Japonii występuje oczywiście zupełnie niezależnie od ustroju europejskiego, w średniowieczu sięgającym daleko bardziej wstecz, jak w Europie — feudalizm. Potomkowie pierwszego cesarza Dżimmu-Tenno, żyjącego w VII wieku przed Chr., popadają coraz bardziej w zależność od swoich „szogunów“, t. j. rodzaju gubernatorów, książąt, którzy tą samą drogą, jak w Europie, zagarniają dla siebie i dla swej rodziny uprawienia, służąc im zasadniczo jako cesarskim namiestnikom. Dochodzi do tego, że cesarz, wywodzący swój rodowód od samego słońca i noszący z tego powodu godło, wyobrażające stylizowane słońce w postaci przypominającej rozłożoną różę, staje się coraz bardziej bezsilny, a szogunowie coraz są potężniejsi. Instytucja szogunów przypomina zresztą nieomal bez odchylenia „placików“ na dworze Merawingów, tj. „majordomów“, którzy później obejmują władzę naczelną, jako dynastia Karolingów. Drabina hierarchii feudalnej rozwija się również w dół, t. zn., że od szogunów zależni byli znowu pomniejsi dygnitarze przedzierzgaający się powoli w dziedzicznych właścicieli danych urzędów i terytoriów. Tak więc zależą od nich znowu pomniejsi książęta-damiowia, a od tych znowu rycerska szlachta, czyli samuraje.

Występuje w ówczesnej Japonii inne ciekawe zjawisko, znane w Europie średniowiecznej: wędrujący rycerze — trubadury.

Jak wynika z tych zestawień, zjawia się w życiu narodów co pewien czas dążność do stworzenia pewnej struktury społecznej, niezależnie od obcych wpływów: wynika prosto z techniki życia, z warunków ekonomicznych i społecznych. Bo w utworzeniu się feudalizmu japońskiego Europa nie miała najmniejszego udziału.

I oto w połowie XIX wieku, a ściślej biorąc w roku 1868 feudalna Japonia przekształca się w państwo konstytucyjne, parlamentarne. Jednym ukazem cesarskim zostają skasowane wszystkie dotychczasowe nadbudówki strukturalne, stany zostają zrównane przed prawem, zostają wprowadzone wybory do parlamentu, a byli feudalnie otrzymują jako

odszkodowanie europejskie tytuły

książąt, markizów, hrabiów, wicehrabiów i baronów. W ten sposób przez noc jedna

skończono, mali, niezgrabnie poruszający się w ubraniach europejskich samurajowie wypisują na swoich biletach godności i tytuły, przypominające żywo Francję „ancien regime“ lub też Anglię lub Włochy. Jest w tym dużo na pierwszy rzut oka naiwności i Europa wątpi czy ta gwałtowna zmiana może wyjść Japonii na dobre. Ale już kilkadziesiąt lat później, a mianowicie podczas wojny japońsko-koreańskiej w roku 1899 i rosyjsko-japońskiej w roku 1905 zeuropeizowana Japonia wykazuje, że poczynione zmiany sięgnęły głęboko, i że

umiała dostosować się do nowego rytmu życia społecznego

i do nowych wymagań w zakresie polityki

Dusza Japończyka.

Zachodzi więc pytanie, czy to co ostatnio słyszymy o Japonii o jej totalistycznych sympatiach, oczywiście w postaci nie dosłownej kopii tego co się dzieje w Europie, ale dostosowanej do warunków i wymagań, przejdzie również łatwo i bezboleśnie jak swege czasu przejście z feudalizmu do ustroju demokratyczno-parlamentarnego, czy też spotka się z przeszkodami nie pochodzącymi już ze źródeł starożytności, lecz przeciwnie z nabytków europejsko-amerykańskich na gruncie Japonii. Trudno sądzić o tych rzeczach mając dosyć szesnastowieczny materiał, należałoby jednak przypuszczać, że jak z jednej strony niezwykle rozwinięty kapitalizm

reprezentowany przede wszystkim przez wielkie dynastie bankierów w rodzaju barona Matsui lub też Minamoto stanowi powód ewentualnych zmian, tak z drugiej strony, że postawi on wszystko na jedną kartę, aby do zmian totalistycznych nie dopuścić, gdyż podjęłyby one rację jego bytu. Tutaj jednak trzeba też rzucić na szalę domysłów tę wielką niewiadomą, jaką jest dusza Japończyka, trzeba zważyć, że do dziś dnia, zarówno dla partii propagandowej, jak nawet dla skrajnych socjalistów czy nawet komunistów (bo i tacy są w Japonii, chociaż w małej liczbie) osoba cesarza i cały tradycjonalizm japoński pozostał bez zmian ten źródłem sił i energii, z którego pochodzą nadzwyczajne wyczyny tego narodu w ostatnich kilkudziesięciu latach. Nie wiadomo więc, czy głos mikada i jego wola tak jak wtedy w połowie XIX wieku nie stanie się jedynym

zagranicznej. Wielkie zwycięstwa japońskiego wojska wobec Rosji, bezprzykładne bohaterstwo żołnierzy, świetne kierownictwo sztabu japońskiego wykazują zdrowie nowego społeczeństwa.

Ciekawym jest też, że Japonia w swoich czasach feudalnych trzymająca się jedynie swoich granic przyrodzonych, przystępuje do ofensywy na wschodzie: pierwszymi zdobyczami są cesarstwo Korei oraz pół Sachalinu, zdobytego w wojnie z Rosją. Widać z tego, że Japonia coraz bardziej czuje się na siłach do rozwinięcia skrzydeł i coraz bardziej uważa się za uprawnioną do zdobycia dominującego stanowiska na wschodzie.

drogowskazem dla jego pokornych poddanych, którzy przecież i dziś, pomimo zaprowadzenia i telegramów i radja i kin i licznych fabryk trzymają się niezrozumiałego dla nas „zwyczaju“ popielniania w decydujących chwilach życia harakiri? Byłby to swego rodzaju fenomen, ale jak powiedzieliśmy dusza Japonii pozostaje dla nas Europejczyków jeszcze dziś, mimo tylu studiów na ten temat, wielką zagadką. Przeciętny inteligent wie coś o tem, choćby z lektury Pierre Loti'ego z jego powieści „Pani Ohryzantema“ lub też Claude Farre'ra „Markiza Jorisaka“ czy w końcu z znaney przed wojną światową sztuki scenicznej „Tajfun“ jednego z węgierskich autorów, czy w końcu z klasycznej „Madame Butterfly“, która obiegła sceny całego świata.

Reasumując zdajemy sobie sprawę, że rozszerzenie pola działalności polityki japońskiej na całą Azję, t. j. na Chiny i Mandżukuo, a może nawet w przyszłości na Siam jest dalszym ciągiem obudzenia się tego kraju po upadku feudalizmu w XIX wieku i logicznym wyciągnięciem konsekwencji ze słabości Chin, jak również wzrastającej cily dalekiej wyspy.

Zachodzi tylko to zagadnienie, czy sześćdziesięciokilko-miljonowy naród zdola uchwycić w swoje ręce obrzydliwego smoka chińskiego, którego siła jest właśnie jego słabością i który przypomina obecnie przeleważącą się z obrzydliwego garnka wodę nie dającą się ujarzmić...

Xerox.

W Anglii budzi się sumienie...

Obiecująca propaganda za uregulowaniem problemów społecznych.

Sztokholm, 9 sierpnia. Znaną pismo londyńskie „Times“ usiłuje przekonać świat, że Anglia zastanawia się nad problemami społecznymi, które stały się niezwykle aktualne, a tem samem stara się obudzić przekonanie, że Anglia wreszcie pojęła ducha czasu.

Widoczne jest, że w Anglii wypisano nagłówki „planowanie na czasy wojny i pokoju“, pod którym zamieszcza się propagandę na wewnątrz i na zewnątrz kraju. Kraj lordów chce pokazać zagranicy, że usiłuje robić rachunek sumienia, aby cały świat przekonać o tem, że Anglia nie należy do obozu stagnacji i zacofania, ale kroczy po linii postępu i narody środkowej Europy, które już od szeregu lat uznają nowy porządek w zakresie spraw społecznych za główny temat, nie wyprzedziły jej.

„Propaganda nazistowska“ ozytamy na wstępie artykułu, usiłuje ustawicznie przekonać świat, że cele Niemiec posiadają charakter socjalno-rewolucyjny. Wojna kryje w sobie starcie socjalnych ustrojów i socjalnych określeń celów, prądy socjalnej polityki i polityki zagranicznej zlały się ze sobą.

Co oznacza to dla Anglii, opisano to w sposób następujący: „Dopóki nie zostanie wydany rozkaz zaprzestania ognia, dopóty wszystkie zadania gospodarki wojennej, które już zrewolucjonizowały tyle naszych przyzwyczajęć życiowych i myślowych, nie skończy się“. Narodowy standard życiowy wymaga koniecznego podniesienia, gdyż mimo silnego wykorzystania źródeł pomocniczych, istnieje wielu, których standard nie tylko nie może być obniżony, ale musi być jeszcze podniesiony. Tem samem został ustalony cel.

Usiłowania w przeszłości, zmierzające do unormowania maszyny gospodarczej, nie powiodły się, gdyż uważaliśmy za wystarczające organizować produkcję i popierać ją, a równocześnie wziąć na siebie pełnię anomalii spadku konsumpcji i niedzi. Konsument już za długo był pastierbem przemysłowców i polityków.

mu koniecznego standardu mieszkania, ubrania i innych przyjemności życiowych.

Reorganizacja naszego życia narodowego jest tylko częścią wielkiego zadania odbudowy Europy, które stanie przed nami, kiedy Hitlerizm ostatecznie upadnie.

Pierwszym krokiem do stworzenia nowego porządku europejskiego będzie odzwyczajenie głodnych, ubranie nagich i danie mieszkania bezdomnym. Granice i narodowa rywalizacja nie będzie stanowiła w tej akcji przeszkodę.

Nowe planowanie rynków europejskich i produkcji europejskiej jest założeniem „prosperity“ brytyjskiej, a obydwie te problemy zależne są od sił i rynków wielkich poza-europejskich krajów.

Niemal każdy musi przyznać, że państwo musi przejąć na siebie dostosowanie dochodów klasy pracującej do potrzeb rodzinnych, co dotychczas było wogóle niewystarczającym. Nie możemy pozwolić aby dalsze uregulowanie socjalnej sprawiedliwości było hamowane przez małostkowe klótnie co do formy wsparcia.

Jak widzimy, „Times“ zaczyna sobie przypominać, że w Anglii wogóle latnieje jakiś problem socjalny. Zbytecznym jest specjalnie podkreślać, że artykuł ten został napisany specjalnie w celach propagandowych, ponieważ zaznaczyliśmy to już na wstępie i zmięra do wzbudzenia przekonania w niższych warstwach angielskich jak i zagranicą, iż Anglia nie pozostaje w tyle za państwami totalistycznymi w zakresie postanowienia wprowadzenia nowego porządku. Łatwo można poznać, że przy pomocy tego rodzaju artykułów Anglia usiłuje stworzyć pewnego rodzaju atut propagandowy, wycelowany przeciwko propagandzie państw totalistycznych.

Lista strat ludności cywilnej Rotterdamu.

Amsterdam, 9 sierpnia. Haski dziennik „Het Vaderland“ informuje, że liczba ofiar z póród ludności cywilnej, które poniosły śmierć w czasie wypadków majowych związanych z działaniami wojennymi, podwyższyła się o 121 osób.

W ten sposób ogólna liczba osób cywilnych, które w Rotterdamie poniosły śmierć w czasie działań wojennych doszła do 740.

Paryż i Warszawa.

Kraków, 9 sierpnia.

Dwa miasta i dwie stolice. Warszawę i Paryż spotkał ten sam los, obydwie miasta zostały obsadzone przez wojska niemieckie. W istocie jednak rzeczy zachodzą pewne różnice, aczkolwiek przed wojną nieraz mówiło się w Polsce, że „Warszawa — to drugi Paryż“, albo też, że „Warszawa — Paryżem północny“.

Różnice te odnoszą się nietylko do samego charakteru obydwóch miast w warunkach przedwojennych, ale również do samych przeżyć wojennych i stosunków obecnych. Na nie zwrócili uwagę również mniej lub więcej obiektywni obserwatorzy życia współczesnego.

Mamy np. przed sobą artykuł naczelnego redaktora wychodzącego już od kilku lat w Berlinie pisma rosyjskiego „Nowoje Słowo“ Władimira Despotuli. Uwagi swoje pisze p. Despotuli na podstawie podróży, jaką odbył do obydwóch stolic.

Na wstępie p. Despotuli poruszył różnicę podejścia do problemu wojennego, jaka zachodzi między obydwoma miastami. — Podczas gdy Warszawa stawała zacięty opór, skutkiem którego została w dużej mierze zniszczona, to Paryż wybrał inną drogę. Skapitulował, oszczędzając swym mieszkańcom kłęk i tragedję, jakie przyniosłyby ze sobą oblężenie miasta.

Na tem nie kończy się różnica. Zachodzi ona również w stosunkach do obecnych warunków przez mieszkańców obydwóch miast. Paryżanie szybciej i łatwiej dostosowali się do nowego stanu rzeczy. Przekonawszy się już na drugi dzień po obsadzeniu miasta przez wojska niemieckie o przychylnem nastawieniu władz niemieckich, wylegli na ulice, zapelniając kawiarnie na bulwarach. Z usmiechem poddeszli do nowych warunków, nie tracąc dobrego humoru.

Inaczej jest — tak twierdzi p. Despotuli — w Warszawie. Tam w dziesięć miesięcy po zakończeniu działań wojennych apetyka się ciągle jeszcze ślady wojny i to nietylko w zburzonych względnie uszkodzonych domach, ale również na twarzach mieszkańców. P. Despotuli zadaje pytanie, gdzie podziła się dawna wesołość i niefrasobliwość mieszkańców Warszawy. Podczas, gdy Paryżanie pogodnie odnoszą się do obecnych warunków, to Warszawianie nie przestają prowadzić pseudopolitycznych rozmów, rozszerzając rozmaite pogłoski, które wcześniej czy później okazują się zupełnie bezpodstawnymi.

Reasumując swoje wrażenia p. Despotuli podkreśla, że podczas gdy we Francji, również zniszczonej, jak Polska, ogół społeczeństwa ma nadzieję, że czas zagoi wszystkie rany, zadane ręką wojny, oczywiście dzięki wzmoczonej pracy wszystkich obywateli, to w Polsce ludzie pracują, ale nie zastanawiając się nad celem pracy. Wszędzie panuje przygnębienie i oczekiwanie jakiegoś cudu, który... jednak nie nadchodzi.

Dla każdego, kto choć trochę znał przedwojenny Paryż i przedwojenną Warszawę różnice, podchwyczone przez p. Despotuli, nie są niespodzianką. Mimo tej czysto zewnętrznej tendencji warszawskiej upodobania się do Paryża, w istocie rzeczy była stolica Polski zachowała swój całkowicie odrębny charakter, w równej mierze, jak i usposobienie mieszkańców Warszawy diametralnie różni się od usposobienia ludności stolicy Francji.

W każdym razie uwagi p. Despotuli, który może być uważany za bezstronnego obserwatora, są dla każdego Polaka niezwykle interesujące. Poza wszystkim bowiem dochodzi się do przekonania, że społeczeństwo francuskie w zupełnie odmienny sposób odnosi się do ostatnich wydarzeń.

Włoscy robotnicy przemysłowi przybywają do Niemiec.

Rzym, 9 sierpnia. We wtorek rano przekroczył granicę na Brennerze pierwszy transport robotników włoskich, przybywających do Niemiec.

Chodzi w tym wypadku o pierwszą grupę obejmującą 20.000 robotników przemysłowych, którzy zostaną użyci w Niemczech w ciągu najbliższych miesięcy. Pierwszy pociąg, wiozący ok. 500 robotników, przywiózł po większej części robotników przemysłu stalowego i metalowego, oraz kilku specjalistów z zakresu przemysłu maszynowego i chemicznego. Robotnicy pochodzą z prowincji Medjolan, Genua, Brescia, Udine, Vicenza, Bergamo, Pescara, Padwa i Modena, a nawet z Salerno. Robotnicy ci zbrali się w Weronie, a obecnie znajdują pracę w rejonie Hanoweru. Pierwszy pociąg został uroczystie powitany przez władze niemieckie. — Następne pociągi będą po większej części kierowane również przez Brenner — chodzi tu o 30 pociągów, a reszta przez linje Udine-Tarvisio. Pociągi te mają nadejść w najbliższych dniach.

51-godzinny tydzień pracy we Francji.

Vichy, 9 sierpnia. Minister produkcji przemysłowej zarządził, że dotychczasowy ustawowy tydzień pracy, wynoszący 40 godzin, zostaje podwyższony na 51 godzin. — Zarządzenie to obowiązuje wszystkie zakłady fabryczne.

Stany Zjedn. nie dostarczają Francji żywności.

Vichy, 9 sierpnia. Z dnia na dzień wrażliwość na Francji trudności w wyżywieniu ludności. Ograniczone zostały wyznaczone przydziały żywności już do minimalnej ilości.

Mimo tych przeszkód czynionych Francji przez jej była sojuszniczkę, rząd francuski podejmuje wszystkie kroki, aby z ograniczeń otrzymać jakąś pomoc pod tym względem. Zwrócono się również i do Stanów Zjednoczonych, zabiegi te spełzły jednak na niczym.

Jak oświadczył podsekretarz Sumner Welles, w tych dniach rząd Stanów Zjednoczonych odpowiadał odmownie na prośbę rządu francuskiego, Francja więc nadal będzie musiała się borykać z ciężkim zadaniem, by zabezpieczyć ludności odpowiednio wyżywienie.

Jak Anglicy tłumaczą swój odwrót w Somali.

(-) Rzym, 9 sierpnia. Anglicy wymyśliли nową formułę dla zamaskowania swego odwrótu w Somali.

Autorem tej formuły jest pewien oficer angielski, który przemawiając w radio londyńskim na temat strategii brytyjskiej w Afryce, powiedział: „Anglicy woleli pozwolić nieprzyjacielowi na posunięcie się naprzód w niewielkiej liczbie, aby nie musieli bić się z nimi na nieprzyjacielskim terenie, nieznanym oficerom angielskim.”

Rybacy obrzuceni bombami i ostrzeliwani z karabinów maszyn.

(-) Kopenhaga, 9 sierpnia. Jak donoszą z Ebsjerg, przed kilku dniami padł ponownie duński kuter rybacki, dokonywający połowu ryb na morzu Północnym, ofiarą ataku lotników brytyjskich.

Wszystkie 6 bomb, rzuconych przez pilotów angielskich, wpadły na szczęście do morza, natomiast kuter rybacki był następnie ostrzeliwany z karabinów maszynowych, przyczem kule uszkodziły statek oraz kompas morski. Była to niezawodnie zemsta lotników angielskich, którym nie udało się zniszczyć statku bombami.

Załoga kutra, który ostatnio powrócił do Ebsjerg, na szczęście wyszła z tej opresji cało. Tylko jeden rybak odniósł lekkie obrażenia na głowie.

Bierny opór ludności egipskiej.

= Ateny, 9 sierpnia. Wielka ilość ewakuowanych rodzin egipskich rozpoczęła powrót do Kairo i Aleksandrii. Po długim i pełnym cierpienia „marszu niedzy” przez prowincje, w czasie którego rodziny te nie mogły znaleźć ani pomieszczeń, ani pożywienia, lub wypędzono ich z nowych miejsc zamieszkania ze względu na utworzenie tam nowych „stref niebezpieczeństwa”, egipcjści uchodzący postanowili zastosować bierny opór wobec rozkazów brytyjskich i wyczekiwać na dalszy przebieg wydarzeń w swoich pierwotnych mieszkaniach.

„Resolution”

nie może opuścić Gibraltaru.

(-) Rzym, 9 sierpnia. Agencja Stefani donosi z Algeiras: Jak dowiadują się w Gibraltarze, angielski okręt bojowy „Resolution”, który jak wiadomo, odniósł poważne uszkodzenia, nie mógł opuścić portu w Gibraltarze wraz z jednostkami brytyjskiej floty bojowej. Dotychczas nie wiadomo, czy „Resolution” będzie w stanie opuścić Gibraltaru w okresie późniejszym. (p)

Londyn nie może już dementować...

(-) Sztokholm, 9 sierpnia. Po raz trzeci od chwili wybuchu wojny między Anglią i Włochami, dokonały eskadry włoskie ataku na wojskowe obiekty w Haifie, które przede wszystkim były wymierzone dla zniszczenia tamtejszych zbiorników nafty i przeciw rurociągom naftowym.

Również w Londynie potwierdzano w ubiegłą środę fakt skuteczności ataku włoskiego. Niezależnie od olbrzymich szkód materialnych doniesiono o licznych ofiarach ludzkich. Aczkolwiek atak trwał stosunkowo bardzo długo, obronie przeciwlotniczej angielskiej nie udało się zniszczyć ani jednej maszyny włoskiej. (p)

Jugosławia weźmie udział w targach niemieckich.

Belgrad, 9 sierpnia. Dziennik belgradzki „Vreme” donosi, że rząd Jugosławii powziął oficjalną decyzję wzięcia udziału w targach niemieckich, odbywających się w Lipsku i Wiedniu.

W tym kierunku poczynione zostały już odpowiednie kroki. Sprawnie i starannie przygotowano specjalną halę wystawową, zostały tam sprowadzone wzory wszystkich znajdujących się w Jugosławii surowców, potrzebnych gospodarce niemieckiej. W ten sposób mają one sobie zdobyć rynek wielkich Niemiec.

Rząd jugosłowiański tym razem specjalnie otoczy wystawę tę swoją opieką, co znajdzie wyraz w otwarciu wystawy przez ministra handlu i gospodarki dra Andresa. Poza udziałem Jugosławii w targach niemieckich kraj ten zainteresowany jest i targami odbywającymi się w Salonikach, Smyrnie i Warnie. I na te targi nadeszły się wiele przedmiotów.

Burzliwe obrady senatu amerykańskiego.

(-) Waszyngton, 9 sierpnia. Na posiedzeniu senatu doszło do burzliwych zajęć po przeniesieniu senatora stronnictwa demokratycznego Holta, który zdradził, że będąc tematem obrad projekty ustaw wojskowych zostały z końcem maja opracowane przez pewną firmę adwokacką i po iluznych konferencjach plutokratycznego klubu „Harvard”.

Jako uczestnika tych konferencji i jednego z twórców projektu wymienił mowa m. in. ministra wojny Simona, ponadto jego zastępcę Pattersona, wreszcie b. dyrektora budżetowego Douglasa, generalnego dyrektora „New York Times”

Ochs-Adlera, który „zamierza ochraniać brytyjskie inwestycje żołnierzami Stanów Zjednoczonych”, generała brygady Cromwella, który był ministrem wojny w okresie wojny światowej, wkońcu szeregu czolowych osobistości przemysłu lotniczego i towarzyszyw ubezpieczeń.

Oświadczenie Holta zostało przyjęte potokiem ostrych słów przez senatora Mintoną zwolennika obecnego rządu. W incydencie wzięła udział publiczność zapelniająca balkony, której okrzyków nie mogło ściszyć nawoływanie do porządku przyzidenta Izby. (p)

Opinia dziennika amerykańskiego o moralności angielskiej.

(-) Nowy Jork, 9 sierpnia. Amerykański dziennik „New York Enquirer” w jednym z artykułów wstępnych rozprowadza się z dwutorową moralnością angielską.

Oto z jednej strony — jak czytamy w artykule — podnosi się lament z powodu dobiecia goryla w londyńskim ogrodzie zoologicznym, gdyż i tak żywienie go nie opłaca się z powodu zamadzeń oszczędnościowych w spożyciu środków żywności. To jednak nie przeszkadza Wielkiej Brytanji wysłać do Ameryki znanego aktora Noel Cowarda, aby wstąpił na teren Stanów Zjednoczonych akcją w kierunku nie wyznaczenia żywności Europy, dotkniętej trudnościami żywnościowymi, spowodowanymi działaniami wojennymi, natomiast by Stany Zjednoczone ograniczyły swą akcję samarytańską wyłącznie do terenu Anglii. Dostojnie miał Coward oświadczyć, że „dla dobra zwycięstwa brytyjskiego musi naród Stanów Zjednoczonych być stanowczy, bowiem kto żywi ofiary Niemiec, sam pomaga w zwyciężeniu Niemiec”.

„Zaprawdę — stanowczo nie kalkulują się być sprzymierzeńcem Anglii — kończy dziennik — jak Polacy, Belgowie, Norwegowie i inne kraje, które odczuły to na własnej skórze. Imperjum z takimi zaletami etycznymi poprosza nie zasługuje na to, aby utrzymało się na powierzchni globu”. (p)

Pismo dla jeńców angielskich w Niemczech.

Berlin, 9 sierpnia. Przed niedawnym czasem rozpoczęło wydawanie tustrotowego tygodnika dla jeńców angielskich, znajdujących się w obozach jeńców w Niemczech. Tytuł tego pisma brzmi: „The Camp-Ilustrated Weekly for British Prisoners of War”. Zadaniem pisma jest informowanie jeńców wojennych o politycznych wydarzeniach, a z drugiej strony dostarczanie pouczającej rozrywki w czasie wolnych od pracy godzin w obozach.

Każdy numer tygodnika zawiera przegląd wydarzeń całego tygodnia, artykuł wstępny na temat polityczny, rozważania na temat rozwoju wojny, odcinek „Home you”, w którym zamieszcza się najciekawsze notatki z pism angielskich, dalej wiele fotografii, dotyczących aktualnych wydarzeń, wreszcie znajduje się także obszerny dział rozrywkowy i dział sportowy. Część artykułów pisana jest przez samych jeńców.

Ks. Tiso o ostatnich wydarzeniach politycznych.

(-) Bratysława, 9 sierpnia. Ks. Tiso w wygłoszonym ostatnio przemówieniu do czołowych osobistości słowackiej partii ludowej zajął stanowisko w odniesieniu do ostatnich wydarzeń politycznych. Przy tej okazji podkreślił on, że Niemcy są tym kierującym czynnikiem w nowej Europie, który stał się podporą niezawisłości i terytorjalnej suwerenności Słowacji.

Następnie podniósł on znaczenie Stronnictwa Ludowego ks. Hlinki w walce o narodowe i społeczne wartości narodu słowackiego, pod którego duchowym przewodnictwem

Słowacja, urosła do społeczności państwowej, w której żyją i pracują wszyscy bez różniczekowania stanów. Ks. Tiso zapowiedział w dalszym ciągu swego przemówienia wydanie zarządzeń w sprawie sprawiedliwego podziału zysków od kapitałów za-inwestowanych w przemyśle i handlu oraz podjęcia dalszych kroków w celu zlikwidowania bezrobocia, zaprowadzenia należytych zarobków i wreszcie rozwiązania zagadnień, dotyczących odżywienia przedsiębiorstw.

Zwróciwszy szczególną uwagę na to, że duchem przewodnim nowej Słowacji musi być wysiłek i gotowość do ofiar, oświadczył ks. Tiso, że Słowacja, służąca najwyższemu celom obywatelstwa, kulturalnym, gospodarczym i społecznym narodowi słowackiemu, stać będzie pod opieką państwa wielkoniemieckiego i jego Wodza Adolfa Hitlera.

Stan zdrowotny w Związku Sowieckim

Moskwa, 9 sierpnia. Komisariat dla spraw zdrowotnych opracował plan działania na rok 1941. Według planu komisariat skoncentruje wszystkie swoje wysiłki, aby jaknajskuteczniej zwalczać choroby zakaźne. Ponadto będzie starał się polepszyć ogólny stan zdrowotny. Roztoczona ma być przede wszystkim opieka nad dzieckiem. Nietylko w każdej wsi, ale w każdym większym domu utworzony będzie żłobek dla dzieci.

Wobec tego, że dotychczas opieka lekarska nad dziećmi była bardzo powierzchowna, bo trzeciego planu pięcioletniego pod tym względem nie wykonano, komisariat stworzy wszystkie możliwe warunki, aby każde dziecko, znajdujące się w pierwszym miesiącu życia, zbadane zostało przez lekarza, a dwa razy zbadane przez pielęgniarkę. Powiększona ma być liczba żłobek w szpitalach.

Komisariat zwraca uwagę na stosunki zdrowotne w zachodniej Ukrainie, Białorusi i Besarabji. Zaznaczając, że będzie miał tam wiele do roboty, ażeby stosunki zdrowotne polepszyć.

W Meksyku wprowadzono powszechną służbę wojskową.

— Meksiko City, 9 sierpnia. Izba deputowanych uchwaliła ustawę o obowiązku powszechnej służby wojskowej. Ponadto podjęto uchwałę w sprawie zaprowadzenia w szkołach państwowych obowiązkowego wyszkolenia w duchu wojskowym. (p)

Epidemia malarji w zachodniej Anatolji.

Istanbul, 9 sierpnia. Z Izmiru (Smyrna) i z wielu innych miast zachodniej Anatolji doniesiono o epidemii malarji. Szczególnie groźny rozmiar stwierdzono w Torholl i Nasilli, przyczem ofiarą epidemii padają przede wszystkim dzieci.

Turecki minister opieki zdrowotnej zarządził natychmiastowe wysłanie wielkich ilości chininy do zagrożonych miejscowości.

W miejscowościach Aidin i Manisa pówołano do życia specjalne wydziały do zwalczania malarji wyposażone w pełnomocnictwa, aby przy pomocy wszelkich możliwych środków zapobiec przeciwko dalszemu szerzeniu się epidemii.

150 polskich szkół zawodowych i fachowych w Warszawie rozpocznie 1 września naukę.

(-) Warszawa, 9 września. Polskie szkoły zawodowe i fachowe, które za czasów polskich niespełniali w dostatecznej mierze swych zadań, obecnie po zorganizowaniu ich według nowych zasad, rozpoczyna swą pracę w dniu 1 września. Reorganizacja tych szkół wzbudziła w polskich kręgach nauczycielskich duże zainteresowanie.

Podbudowę tych szkół stanowi 7-letnia szkoła powszechna. W szkołach zawodowych kładzie się nacisk na wykształcenie zawodowe, które dawniej było zaniedbane. Ponadto w ludności zaznacza się pewne uprzedzenie do zawodu rzemieślniczego, szkoły te obok wykształcenia ogólnego dają należyte wykształcenie zawodowe.

Głównym przedmiotem nauczania jest wykształcenie w odnośnym zawodzie. Inne przedmioty, jak rysunki, rachunki, korespondencja handlowa itd. nie stanowią od-

rebnych przedmiotów dla siebie, lecz udzielane będą w ścisłym związku z zawodem, co przyczyni się do wszechstronnego wyszkolenia robotników fachowych.

Szkoły zawodowe i fachowe dzieli się na dwie grupy: Do pierwszej grupy szkół zawodowych uczęszczać będą wszyscy uczniowie i uczennice, które zajęte są u mistrza zawodu rzemieślniczego lub w zakładzie przemysłowym. Nauka trwa 8 godzin w tygodniu.

Druga grupa stanowią szkoły rekodzielnicze, handlowe i gospodarstwa domowego. W szkołach tych udzielane będzie zarówno wykształcenie praktyczne, jak i teoretyczne. Należy do nich młodzież, która nie może otrzymać praktyki w zakładzie przemysłowym lub u mistrza. Czas nauki wynosi 3 lata.

Wyższym szczeblem tych szkół są szkoły



fachows. Uczeń przed dopuszczeniem do szkoły fachowej musi odbyć jednoroczną praktykę, jako czeladnik lub pomocnik. Po ukończeniu nauki fachowej absolwent posiada pełne wykształcenie zawodowe.

Jak już urzędowo podano do wiadomości, młodzież obija pici do 18-go roku życia włącznie, kształcąca się lub pragnąca kształcić się zawodowo, powinna zgłosić się do 15 sierpnia br. w najbliższej szkole zawodowej. Zadaniem kierownika szkoły jest zorganizowanie klas według zawodów i lat nauczania oraz dbanie o to, aby uczniowie byli przydzielani do takich szkół, które odpowiadają obranom przez nich zawodom.

KRONIKA

100 nowych mostów w Generalnym Gubernatorstwie.

— Warszawa, 9 sierpnia. — 100 mostów przekazano do budowy na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Mosty te są różnych rodzajów i rozmiarów, najdłuższy z nich mierzy 90 m. Wszystkie te mosty, w przeciwieństwie do poprzednich, przedstawiających niebezpieczeństwo dla komunikacji ze względu na niewielką szerokość, posiadają jezdnię szerokości 7 i pół metra.

Wpisy do szkoły dokształcającej dla praktykantek sklepowych.

Kraków, 9 sierpnia. Krakowska Kongregacja Kupaiecka zawiadamia, że wpisy do Publicznej Szkoły Dokształcającej Zawodowej Handlowej Żeńskiej Nr. 8 dla praktykantek sklepowych odbywają się w poniedziałki, środy i piątki od godziny 17 do 19 przy ul. Loretańskiej Nr. 16 parter, sala Nr. 3.

Wpisy trwać będą tylko do końca sierpnia.

Do szkoły przyjmuje się młodzież pracującą już w handlu, jak również mającą zamiar wstąpić do handlu. Przy wpisie należy złożyć: ostatnie świadectwo szkolne, metrykę lub wyciąg metrykalny, podanie z zaświadczeniem pracodawcy i kwotę 4 zł. (cztery złote) tytułem wpisowego.

Zapisanie praktykantki do szkoły w wyżej podanym terminie jest obowiązkiem każdego pracodawcy.

Poprawa stosunków pocztowych w Częstochowie.

— Częstochowa, 9 sierpnia. Urząd pocztowy w Częstochowie otworzył od 1 sierpnia czwarty urząd w obrębie miasta. Urząd ten znajduje się przy ulicy 3. Maja. Obsługuje on północno-zachodnią dzielnicę miasta, liczącą około 20.000 mieszkańców.

Uległo również poprawie opróżnianie skrzynek pocztowych. Opróżnia się je o godz. 11 i 21.30, w śródmieściu dodatkowo o godz. 15. W niedziele opróżnia się jednorazowo o godz. 21.30.

Połączenia pocztowe kolejami są zasadniczo dobre, braki istnieją tylko na przystanku w Heydebreck i Opolu. W razie wprowadzenia połączenia nocnego na tej linii, uzyskanoby znaczne polepszenie w dostarczaniu poczty do Niemiec z połączeniem do pociągów pospiesznych i do Warszawy, względnie Krakowa.

(-) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH DZISIEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE: Mikołajska 4, tel. 116-42, Stradom 6, tel. 122-85, Aleja 29 Listopada 17, tel. 139-21, Rynek Główny 13, tel. 131-72, Karmielicka 23, tel. 106-62, Starowisna 77, tel. 103-58, Długa 66, tel. 147-83, Kościuszki 18, tel. 139-45, Mogińska 16, tel. 175-90, Kalwaryjska 47, tel. 147-06.

STAN WODY NA WISLE w dniu 8-go sierpnia 1940 r. wynosił w Krakowie minus 235, a w Zawichoście plus 152.

(-) PRZYSPYANY ZIEMIA. Na Prądniku Czerwonym w cegielni, został przyspany ziemią, w czasie pracy robotnik Sienko Władysław, lat 25. Zawezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego stwierdził tylko lekkie potłuczenie ciała.

(-) SPADŁA Z DRABINY. Wczoraj wieczorem o godz. 7-mej lekarz Pogotowia Ratunkowego udzielił pierwszej pomocy dozorczywi, Teresie Baniak, zamprzy ul. Czarnowiejskiej 26, która spadła z drabiny i złamała prawą nogę. Po zaopatrzeniu, została przewieziona do szpitala św. Łazarza.

(-) ZŁODZIEJE GRASUJĄ W TRAMWAJACH. Notowaliśmy niedawno o kradzieży zegarka w tramwaju, wczoraj zgłosił Eichenbaum Marja zam. przy ul. Limanowskiego 1, o kradzieży torebki ręcznej, w której znajdowała się kwota zł. 700.

(-) PILNOWAĆ SWOICH MIESZKAŃ! Z dnia na dzień notujemy włamania do mieszkań, z których złodzieje najchętniej wynoszą garderobę. W obecnych czasach towar najbardziej popłatny i pożądany. W nocy z dnia 7 na 8 bm. nieznaną sprawcy dokonali włamania do mieszkania Niemiet Elizy, zam. przy ul. Kazimierza W. 103, skąd skradli garderobę wartości 900 złotych.

Głośnik w służbie kościelnej

Kraków, 9 sierpnia. Wspaniały rozwój techniki elektro-akustycznej, jaki zaznaczył się w ostatnich latach, przyczynił się do celowego wykorzystania głośników i posługiwania się nimi w różnych dziedzinach życia. Z tego powodu nie należy się zadziwić, że i kościół katolicki posługuje się najnowszymi zdobyciami techniki w dziedzinie elektro-akustycznej. Już w pierwszym okresie, gdy instalacje głośniowo-radjowe znajdowały się jeszcze w powojakach, głośnik zdobył sobie nawy kościelne, dzięki czemu udało się osiągnąć lepsze zrozumienie kazań w wielkich świątyniach, jak i dźwięki organów i chórów kościelnych równo dochodzą do uszu wiernych. W licznych kościołach o złej akustyce takie urządzenie szczególnie pięknie daje usługi.

Nietylko jednak w świątyniach Pańskich, ale i w wielkich manifestacjach kościół posługuje się instalacjami głośniowo-radjowymi, celem objęcia akustycznie tysięcy rzesz wiernych, szczególnie przy procesjach i podczas kongresów. Pamiętne kongresy eucharystyczne w Budapeszcie w roku 1938 i w La Paz w roku 1939 posługiwały się instalacją wielkogłośnikową berlińskiej firmy Telefunken, dzięki czemu na wielkiej przestrzeni studyjnych rzesz wiernych usłyszeć mogły żywe słowo dostojników kościoła. Wówczas gdy były to wielkie wydarzenia dla świata katolickiego, które zdawały się uzasadnić zastosowanie techniki elektro-akustycznej, to obecnie już w różnych miejscach przy wydarzeniach natury lokalnej korzysta się z urządzeń elektroakustycznych, jak np. podczas procesji Bożego Ciała w Porcie Allegro na początku czerwca 1939 r. I w tym wypadku kurya uważa za stosowne i konieczne posłużyć się wielką instalacją głośnikowo-radjową, ażeby licznym rzeszom wiernych umożliwić lepszy i bezpośredni udział w procesji. Wynika z tego, że technika i jej zdobycze mimo swego czysto cywilizacyjnego charakteru staje się czynnikiem kulturalnym o niezmiernym znaczeniu. Tak, jak organy jako instrument w rękach zdolnego organisty dużo radości sprawiają słuchaczom, podobnie urządzenie głośnikowo-radjowe w służbie kultury sprawia niewątpliwie podobną radość. Nowoczesna technika zatem staje się łącznikiem z światem duchowym.

Kiedr.

ANECDOTY.

NAPOLEON A CHUSTECZKI.

Kiedy Napoleon wracał z wyspy Elby do Paryża, tłum witał go owacyjnie. Wówczas Napoleon powiedział do jadącego obok niego generała Fouché, że witają go tak radośnie jak ongiś witali Ludwika XVIII, tylko, że jest mała różnica, bo wtedy tłumy powiewały chusteczkami, a teraz ich nie widać.

— Sire — odpowiedział dowcipny Fouché — ci ludzie, którzy cię teraz witają, nie używają wcale chusteczek.

POWITANIE HENRYKA IV.

Kiedy Henryk IV król francuski przejeżdżał przez pewne miasteczko, wystąpiła ludność z powitaniem i deputacją na czele. Zaledwie jednak jeden z mówców zaczął mówić, kiedy pierwsze zdanie przerwał mu osioł, który w pobliżu stał i zaczął przeraźliwie ryczeć.

— Moi panowie — rzekł król — niechajże najpierw mówi jeden, a potem z kolei drugi, inaczej nie jestem w stanie zrozumieć ani słowa.

WŁADYSŁAW BARCICKI.

Tajemnica starych portretów.

Powieść fantastyczna.

Rzym tonął w powodzi pierwszej zieleności. Wszystkie parki publiczne, ogrody prywatnych pałaców i willi przywdziały odświętną szatę przetykaną żywymi kolorami soczystej zieleni, czerwieni i szafraonu. Ulice również ożywiły się, jakby w murach domów wstąpił jakiś nowy duch. Ludzie szli prędzej — a może tak się tylko zdawało — twarze ich wyrażały optymizm, zadowolenie i chęć odniesienia życiowego sukcesu, zależnie od szych możliwości. Związka w dzielnicach, w których stały stare, piękne barokowe pałace, o dużych, rzeźbionych i udekorowanych alegorycznymi figurami bramach, wiosna tworzyła wspaniałe efekty świetlne, gdyż słońce igrało na starych murach, rzucając świetlane plamy.

Przyjechałem co dopiero do stolicy Włoch, której nie znałem jeszcze i wyszedłem z hotelu „Continental“, przechadzałem się ulicami, starając się poznać charakter miasta i zaobserwować najbardziej ciekawe jego strony. Poważnie, rzeczowo zwiedzałem zabytków Rzymu odłożym do jednego z następnych dni, gdyż byłam zmęczony podróżą i chciałem najpierw oswoić się trochę z nowymi ramami życia, zanim miałem zgłębiać jego przeszłość.

Zmęczony nieco wędrówką i słońcem, które już mocno przypiekało, postanowiłem wstać na lemonjadę czy też na kieliszek Wermuthu do jednej z kawiarni, która właśnie zobaczyłem zdaleka, a która przykuwała wzrok dużymi rozpiętymi nad

Z URZĘDÓW

Sąd Grodzki w Jarosławiu
Oddział IV.
Dnia 5/8. 1940 r.
Sygn. IV. Nr. 642/40.

EDYKT.

Sąd Grodzki w Jarosławiu zarządza na wniosek Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Jarosławia postępowanie celem umorzenia niżej opisanego weksla, a to blankietu wekslowego na kwotę 180 zł, płatnego 19/7 1939 r., podpisanego przez Komunalną Kasę Oszczędności Miasta Jarosławia jako akceptanta, przez Joachima Sapiechę, jako wystawcę i pierwszego żyranta, przez Franciszka Turkowskiego i Stefana Kuleszę, jako dalszych żyrantów i wzywa posiadaczy tego weksla, by do 60-ciu dni od daty tego ogłoszenia zgłosili swe prawa. W przeciwnym razie Sąd uzna po bezskutecznym upływie tego czasu kresu wymieniony blankiet wekslowy za umorzony. W. Podlaski, sędzia Sądu Grodzkiego. 2191K

Drzewo opałowe

huczycy, jodłę i świerk w łupkach, obrzynki tartaczne sprzedaje z placu i wagonowo
B. ŁOBOCKI I SKA
Kraków, Warszawska 31a. Telefon 115-55.

Szczakowskie szkło

inspektowe okienne
lustrzane
ornamentowe z szałką druciana opałowe 2116k
płytki opałowe
lustra krajowe i zagraniczne
lusterka
kit szklarski wysokowartościowy cement

dostarcza po cenach konkurencyjnych
HURTOWNIA SZKŁA I SKŁAD CEMENTU
DUDEK JÓZEF — TARNÓW, Lwowska 15

Wszystka na prowincję.
Przy większych zamówieniach ceny specjalne.

Uwaga P.P. Cukiernicy!

Fabryka wafli w Warszawie
ADOLF BOGUSZ
UL. WOLSKA L. 40. TELEFON 289-92
poleca wszelkiego rodzaju wafle do wyrobów. — Wysyłamy za zaliczeniem pocztowym i kolejowym.
Cenniki na żądanie. 2120k

Worki papierowe

dostarcza natychmiast
L. Stöff, Kraków
Materiały budowlane i sanitarne.
Starowiślna 28 Tel. 107-99.

Wszyscy czytają GONCA KRAKOWSKIEGO... Więc najkorzystniej dla Ciebie ogłaszać się w Goncu Krakowskim

SPRZEDAZ

ROWERY
O damskie i męskie sprzedaje po cenach fabrycznych
Fma STEYR DAIMLER-RUPCH Kraków, Szwajska 6, oficyjna. 26841

SPRZEDAM
maszynę krawiecką, Jana 3, m. 8, III. p. 27559

OBRAZY
wartościowe tanio sprzedam: — Plac Kleparski 17. — Hurtownia naczyń. 27998

MASZYNE
do szycia sprzedam: Starowiślna 21, m. 8. 27408

MŁYŃSKIE

maszyn. przybory wszelkiego rodzaju dostarcza Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35. 27171

DOM.
pokój, kuchnia, przedpokój, oraz zabudowana, należąca się na garaż, warsztaty, na parceli 320 sążni, do sprzedania. Parcele budowlana, blokowa, 13 m. przy asfalcie, sprzedaje właściciel Krzyżanowski, Kraków - Pradnik Czerwony, Piłsudskiego 17. 27317

TAPCZAN
nowy maszynowy szeroki 120 cm — sprzedam za 550 złotych, 30 metr. płótna pościelowe białe „Web’a“ Zgłoszenia Król. Jadwigi 21, I. piętro, m. 4. 27665

KUCHNIA
gazowa, — obrotowa, stół, 4 fotele, lampy, etażerka, sprzedam. Mogińska 78/8. 27701

SPRZEDAM
rower męski w dobrym stanie. Wiadomość: Rajska 20, sklep cukierniczy. 27713

DYNAMO
110 V. 40 amp. sprzedam. Goniec Krak., Kraków, „Nr 27428“. 27428

WAGI
uchyłną Dayton, 10 kg. prawie nowa, sprzedam okazyjnie zł. 1600 „Centrala Wąg“ Kraków, Wiślna 2. 27739

3 PARCELE

18/33 przecznic ul. Lea sprzedam zaraz. Zgłoszenia Goniec Kraków, ul. Kraków „Nr 27646“. 27646

JADALNIA
wiedeńska, elegancka w dobrym stanie do sprzedania. Dział 11, II. p. of. m. 5a. 27664

KOZA
mleczna i pies (włczur) dobry stróż do sprzedania. Wiadomość: Swoszowice 184. 27671

JADALNIA
orzeczkowa, orzechowa, kawy, prawo nowa okazyjnie — do sprzedania. Dunajewskiego 6 — oficyjna C. m. 28 między 10 — 2. 27672

KUPON
ubraniowy, bielski okazjnie sprzedam. Kochanowskiego 2, m. 2. 27680

PARCELE
słoneczna tanio sprzedam. Zgłoszenia: Prokocim B. Głowackiego, 20. 27679

SPRZEDAM
futro selskin, 2 szafy, kredens kuchenny. Garbarska 4, m. 12, od 8 — 9, 2 — 3 pop. 27710

OKAZJAI
Diatermia 2 i 4 osobowa, Karmany, Akordony i wiele innych sprzedam — Sklep Komisowy Rynek 26, I. p. 27734

ROWERY
nowe 420 zł. w firmie „ZAR“ — Sławkowska 11, podwórze. 27738

Co grają w kinach?

KINO „ADRIA“
KRAKÓW, ul. STAROWIŚLNA 21
wyświetla od piątku, 9 sierpnia 1940 przepiękną komedię muzyczną p. t.:
„Czar nocy majowej“
W rolach tytułowych:
Marika Rökk
Wiktor Staal
Karl Schönböck
Mady Rahi
Oskar Sima
Ingeborg v. Kussorow i inni
Nadprogram aktualny tygodnik dźwiękowy.

Początek programów o godz.: 3.30, 5.30 i 7.30. W niedziele i święta poranek o godzinie 11-tej.

Kino „ŚWIT“
UL. STRASZEWSKIEGO 18
wyświetla od piątku, 9 sierpnia 1940, przepiękny film p. t.
„EPIZOD“
W rolach głównych:
Paula Wessely Karl Ludwig Diehl
Friedl Czepa.
Ponadto
najnowszy DODATEK DŹWIĘKOWY

Początek o godz. 3.30, 5.30 i 7.30. W niedziele poranek o godz. 12. — W niedziele w czasie seansów wstęp na salę wzbroniony, Żydom wstęp wzbroniony.

Kino „Atlantic“
KRAKÓW, ul. STRADOM 15
Od piątku, dnia 9-go sierpnia b. r., i w dniu następnym zabawna wiedeńska komedia muzyczna p. t.
Szept miłości
W rolach głównych:
Elma Bulla Gustaw Fröhlich
Tiber von Helmay
Nadprogram: Tygodnik.

Początek o godz. 3.30, 5.30 i 7.30. W niedzielę poranek o godz. 11-ej. 1978

Przedstawiciela

ze składem konsygnacyjnym
na Kraków i okolice
poszukuje 2121k
FABRYKA WAFELI W WARSZAWIE
ADOLF BOGUSZ, ul. Wolska L. 40.
tel. 289-92.

Poszukuję mieszkania

3-4 pokojowego
w pobliżu Placu Szczepańskiego. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr 2114k“.

troturem żaluzjami w czerwono-niebieskie pasy.

Wielu gości siedziało już na tarasie. Jedni zaczytani w gazetach śledzili z zainteresowaniem przebieg wojny hiszpańskiej, inni opowiadali sobie wydarzenia dnia, zwieriali się ze swoich kłopotów, lub też snuli plany na dalszą przyszłość.

Ledwo zamówiłem Wermuth i biszkopty, jak spojzenie moje spoczęło na wysokim, przystojnym młodym czowieku, który przechodził właśnie obok kawiarni.

W pierwszej chwili nie mogłem sobie przypomnieć jego nazwiska, wiedziałem jednak dobrze, że kiedyś był moim dobrym znajomym, później jednak straciłem go z oczu. Jak to bywa w takich razach, zacząłem w ulamku sekundy wspominać różne epizody, łącząc się z jego osobą i w ten sposób doszedłem po mite do kłębka. Był to Adrian Kotwicz, zdolny literat, którego sztuki sceniczne grane były w teatrach kilku stolic europejskich i amerykańskich, zresztą zamożny człowiek, zamieszany podróżnikiem, znający jak swoją kieszeń całą Europę i mieszkający stale w Szwajcarii.

Spojrzał na mnie w tejże samej chwili, gdy ja go zoczyłem. I w jego oczach dało się zauważyć chwilowe zastanowienie, a potem podszedł do mnie z wyciągniętą dłonią.

— Jak się masz, mój kochany. Nigdy bym nie przypuszczał, że zobaczę ciebie siedzącego jak gdyby nigdy nie w rzymskiej kawiarni przy szklance Wermuthu. Skąd się tu wziąłeś?

— Zrobiłem poprostu to, co ty robisz od wielu lat: wyjechałem zagranicę. Dawno już marzyłem o zobaczeniu Rzymu, a że przypadkiem dostałem trochę gotówki, więc postanowiłem ulokować ją w bilecie kolejowym jak również w kieszeni dyrektorów hoteli i różnych kelnerów miejscowych. Raz się żyje, więc trzeba zawczasu coś zobaczyć.

Zaczęła się długa gawęda o czasach, kiedy widywaliśmy się często bądź to w War-

awie, bądź też na lotnisku, kiedy to Adrian Kotwicz stawał pierwsze kroki na niwie literatury. Opowiedział mi jak doszło do osiedlenia się jego w Szwajcarii. Kuzyn jego ze strony matki, która była Szwajcarką z pochodzenia, zapisał mu w Genewie piękną posiadłość w postaci willi z dużym ogrodem i rodzajem małego folwanku, to też Kotwicz mający ciągle interesy w stolicach europejskich postanowił przenieść się na stałe do Szwajcarii. Prędko zyskał sobie sympatje miejscowego towarzystwa, gdyż jego piękna, rasowa postać, świadczyła nietylko o urodzie zewnętrznej, ale również o zaletach serca i umysłu.

— Musiałeś przeżyć dużo miłych chwil, mój kochany — rzekłem do Kotwicza — żyjąc w takich wymarzonych warunkach. Czy ty wiesz, co nasi literaci daliby za takie warunki życia, oni, którzy skazani są nieraz na pracę na „wierszowe“ i często nie oglądają przez wiele miesięcy banknotu stułotowego?

— Tak ci się tylko wydaje: każda sytuacja ma swoje dobre i złe strony, a jeżeli chodzi o moją, to rzeczywiście nie mogą się na nią skarżyć, mimo to jednak przeszedłem w ostatnich latach wielki dramat a przynajmniej byłem jego świadkiem.

Zainteresowany tą aluzją, począłem dopytwać się o szczegóły.

— Jeżeli cię to interesuje, mogę ci tę sprawę szczegółowo opowiedzieć, tem więcej, przyznam ci się szczerze, że to co przeżyłem, poczyna w mojej głowie przyjmować postać powieści. Jak wiesz, każdy z nas literatów układa sobie na tle swoich przeżyć swoje utwory, zmieniając tylko to i owo, podmalowując tło, dodając swoje osobiste refleksje i poglądy, czyli jednym słowem haftując na autentycznych wydarzeniach. Znasz oczywiście słynną powieść Oskara Wilde’a „Obraz Doriana Greya“.

Czy nie uderzyła cię myśl, że w tej fantastycznej opowieści, będącej z punktu widzenia zdrowego rozsądku poprostu absurdem, jest jednak dużo głębszej myśli i

jakąs swoista filozofia? Otóż moje przeżycia, względnie dramat, którego byłem poniekąd świadkiem, również zachęca do ujęcia powieściowego i wykorzystania dziwnych okoliczności, które naprawdę się rozegrały.

— Zaciekawiasz mnie — przerwałem przyjacielowi. — Opowiadaj jedno po drugim.

Właśnie przyniósł kelner drugie śniadanie, które Kotwicz począł pałaszować z wielkim apetytem, popijając lekkim białym winem.

— Wiesz zapewne — rozpoczął — że moja matka była z domu Szwajcarką i że po kuzynie odziedziczyłem moją posiadłość pod Genewą. Przez matkę też spokrewniony byłem z ciekawym człowiekiem, który stał się następnie osią wydarzenia, jakie chcę ci opowiedzieć. Tym kuzynem był 40-letni ziemianin kantonu zurychskiego, Rajnhold hr. Heidenstein, właściciel posiadłości tegoż nazwiska, człowiek niezwykle zdolny, inteligentny i naprawdę ogromnie miły i kulturalny. Otóż wyobraź sobie, że Heidenstein zajmował się filozofią, studiował jednak również z wielkim zainteresowaniem historję i archeologję. Był to człowiek, który może nie doceniając dosyć wartych własnych sił, zamierzał zbadać związek między najważniejszymi wydarzeniami życia a ukrytymi w człowieku siłami, który starał się stworzyć jeden wielki, harmonijny obraz wszechświata, w którymby wszystko tłumaczyło się jasno i logicznie. Chociaż posiadał wielką erudycję, to jednak była ona za mała, aby mogła dać mu możność stworzenia tak olbrzymiego dzieła. Jego ulubionym tematem była symbolistyka: twierdził on, że właśnie ta nauka wyjaśnia w wielu wypadkach najdawniejsze wierzenia ludzkie, orientuje o filozofji pierwotnej. Był zdania, że w symbolistyce da się odszukać najwcześniejszy związek między duchem a ciałem, między objawami materialnymi, a abstrakcyjnymi i w ten sposób da się poznać wiele dziedzin życia.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wolne posady

AKWIZYTORKI dzielne znajdują stale, korzystne zatrudnienie: — Kraków, Siemiradzkiego 21/3. 27262

FRYZJERKE zdolna przyniesie zaraz procent, względnie gaza. Kwiatkowski, Bronowicka 37. 27586

DZIEWCZYNA poważna potrzebna do wszystkiego: Ujejskiego 10/5, 1-3. 27564

PANIENKA inteligentna poszukująca jako podreżna w gabinecie lekarskim. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27574”

CHŁOPIEC do posyłek potrzebny. Zgłoszenia z rodzicami: Rynek Główny 6, m. 17. 27578

MANICURYSTKA pierwszorzędną siłę, przyjmie na stałą posadę zaraz. Firma „Elegancja”, Kraków, Szewska 4. 27582

KASJERKA młoda, z językiem niemieckim, zostanie przyjęta, kaucja 1000 zł. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27611”

KUCHARKA dobra zostanie przyjęta zaraz. Restauracja, Kraków, Kalwaryjska 17. 27708

DWIE fryzjerki pierwszorzędne potrzebne zaraz. Długa 18. Fryzjer. 27715

FREBLANKI niemieckie lub francuskie, przyjmie. Dwoje dzieci, pomoc w gospodarstwie. Oferty: Aleja Krasińskiego 21, m. 3, od 2-4. 27666

DOZORCZKA domowa emberyta z kaucją — zaraz przyjmie Kasztelańska 32. 27686

NATYCHMIAST do ogledcia samodzielną posadę w sklepie za wynagrodzeniem 100 zł miesięcznie. Wynagrodzona kaucja 500 zł. — Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27693”

FRYZJER, Zwierzyniecka 4, poszukuje dobrej sily męskiej i damskiej. 27651

Posad poszukują

MATURYSTKA 23-letnia prosi o jakakolwiek prace. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27709”

KASJERKA, perfekcyjnie niemieckiej, szuka posady. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27687”

PANNA z dobrimi poleceniami jako wychowawczyni nie mowiat lub do wszystkiego. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27712”

HANDLOWIEC Z UKONCZONA szkoła handlowa i praktyka branży spożywczo-gospodarczej poszukuje pracy na akromowych warunkach. Łaska, we zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27744”

KUCHARKA pierwszorzędną, samodzielną, gospodyni, wiodąca, kuchańską, polską, niemiecką, szuka posady. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27652”

MGW.

farmacji, aryjka biegly niemieckiej szuka pracy. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Nowy Sącz „130” 2127k

BONA, język francuski, szuka posady. — B. Wargula, Malinów-Dwór, Polta Chorzeliów. 27650

Kupno

APARAT fotograficzny „Retine” używany niedrogi kupie. „Secesja” — Rynek Podgórski 9. 27749

SZAFĘ kombinowaną, stan pierwszorzędną, tapczan okazynie kupie. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27640”

KUPIE futro selskińskie, wolne. Szlak 49. 27700

MŁODEGO jamnika (samca) kupie. Szarego 17 m. 7. 27676

KUPIE ALBUM na znaczki polskie, wydanie „Filatelisty Polskiego”. Zgłosz. z ceną listownie W. Marowa, Nowa Olsza, Idzikowskiego 16. 26900

TAPCZAN ładny. SZAFĘ trójdziedlną kupie natychmiast. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27691”

KUPIE maszyny do pisania, używane w dobrym stanie — Ziembicki, Mariacki 2. 2118k

„RETINE” lub „Leica” kupie. Bielec, Karmelińska 50. 27748

KUPIE karakulowy — płaszcz nowy lub bardzo mało noszony (prama). Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27662”

FORTEPIAN KRÓTKI dobrej marki, z angielską mechaniką, kupie. Zgłoszenia z podaniem marki i warunków do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 27576”

KUPIE okazynie futro damskie Breitshwanza, wolny fason, futro damskie kryte, sportowe. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27577”

ELEGANCKIEGO URZĄDZENIA POKOJU kombinowanego poszukuje się okazynie. Zgłoszenia: telef. 222-47, lub Dunajewskiego, go 7, m. 2. 27580

KUPIE noszona garderoba — placy dobre: Starowińska 54/24. 27619

FOTELE leniwoce 4, stolik okrągły niski, szafę orzech — nowoczesne, kupie. — Zgłosz. u portjera Hotel „City” 47. 27596

TAPCZAN, szafę, pocieł kupie. — Zgłosz. Kościuski 26, I p., II drzwi. 27601

KUPIE młodego wloczura czystej rasy, do jednego roku. — „STUAG” Gertrudy 8/II. 27604

UWAGA! Kupie wszystko od wyjeżdżających. Oferować: Kraków, telefon 155-50. 27263

DWA pokoje kuchnie, pobliż Krakowa dam za futro i płaszcz męski. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27631”

PARKIET, deki podłogowe, wanny, piece łazienkowe, kalfony, meble, kupie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27598”

PARKIET, deki podłogowe, wanny, piece łazienkowe, kalfony, meble, kupie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27598”

KUPIE

kasę wertheimowską „Stuag”, Gertrudy 8/II. 27605

PRZEJMIĘ pianino, dywan, obrazy kulturalne, solidna aryjka, solidna aryjka. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27606”

KUPIE boylar na 300 l. oraz zbiorniczek na 80 l. Wiadomość: — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27639”

KUPIE futro damskie — seaskimowe dobrze utrzymane. Zgłoszenia: Żulawskiego 7/5. 27697

KUPIE futro selskińskie, wolne. Długa 65/4. 27699

KUPIE futro selskińskie, wolne. Szlak 49. 27700

MŁODEGO jamnika (samca) kupie. Szarego 17 m. 7. 27676

KUPIE ALBUM na znaczki polskie, wydanie „Filatelisty Polskiego”. Zgłosz. z ceną listownie W. Marowa, Nowa Olsza, Idzikowskiego 16. 26900

PIANINO dobrze utrzymane, używane, dobrej marki, kupie 11 b. m. o bejz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27711”

KUPIE jadalnie nowoczesną, używaną, w dobrym stanie. Zgłoszenia: Wiślna 8 Okazja. 27751

KUPIE noszona garderoba, placy najwyżej szare. Sklep narozny Józefa 22. Na zadanie przychodzi do domu. 26915

ZŁOTA BIŻUTERJĘ złote korony, — moszki kupie — Pierackiego 5/2. 27368

MARKI postowe kupie dziesięć lat istniejąca „Filatelia” Rynek 9. 27884

GARDEROBĘ męską kupie: — Starowińska 21, m. 8. 27408

KUPIE parę seryj „Gouvernement”, pe dać cenę, adres: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27452”

KUPIE waga dziesiętna, prawie nowa. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27460”

KUPIE cześć kamienicy, 9.000—16.000. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27585”

KUFER podróżny duży kupie okazynie: Hala Licytacyjna, Bracka. 27587

ZŁOTA BIŻUTERJĘ lub srebro, może być potamane — kupie: Grodzka 5 I piętro, oficyjna m. 4. 26984

ZŁOTE bransolety, łańcuszki, pierścion, ki oras złote niskie próbne kupie: Grodzka 2, m. 9, oficyjna, 26988

PARKIET, deki podłogowe, wanny, piece łazienkowe, kalfony, meble, kupie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27598”

PARKIET, deki podłogowe, wanny, piece łazienkowe, kalfony, meble, kupie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27598”

PARKIET, deki podłogowe, wanny, piece łazienkowe, kalfony, meble, kupie. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27598”

UBRANIA BIELIZNA NOSZONA

w każdym stanie kupuje. Na żądanie przychodzi do domu: Józefa 42, m. 2. 27553

ZGŁOSZ meble, pianina, maszyny — do sprzedazy — w „KOMISIE” — Plac Dominikański 4. 27551

WĘGLA kilkadziesiąt metrów okazynie kupie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27590”

PIECZYK GAZOWY do łazienki kupie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27575”

KUPIE wanny, piece łazienkowe na węgiel, parkiet. — Zgłoszenia: Hanek G. Raclawicka 8. 27707

KUPIE motor ropny o koło 7 KM i gator. Zgłoszenia: Kraków, Jabłonowskich 20, m. 7. 27659

KUPIE kredens kuchenny, waga domowa, lodownia elektryczna, aparat Vecka, serwis 12 osób, tapczan orzechowy, sypialnia nowoczesna. Zgłoszenia: Jagiellońska 4, sklep elektrotechn. 27670

JADALNIE, wiedeńska, lodownia „Fridor”, piecyk gazowy do ogrzewania sprzedam: Dunajewskiego 6, mieszkanie 25, — godzina 2-4. 27598

MOTORY, DYNAMY, ELEKTRYCZNE sprzedam: Kraków, Podgórze, Krakusa 7. 27599

ROWER męski i damski, prawie nowy — sprzedam: Długa 29, m. 7, od 13-17. 27610

MASZYNY do szycia używane „Singer” kupie Knischer — Kraków, Zwierzywiecka 6. 2119k

FRYZJERSKIEGO zakładu urządzenie wraz z aparaturą, kupie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27628”

JADALNIE nowoczesną, solidną, kupie: Dunajewskiego 3, m. 24. 27594

WÓZEK dziecinny, głoński, dobry stan, sprzedam: Ujejskiego 10/5, 1-3. 27565

UNDERWOOD, Royal z dużym walcem, sprzedam: Dom Handlowy, Starowińska 1, I piętro. 27566

SPRZEDAM jadalnie w dobrym stanie, oraz duży dywan: Zielona 10, m. 10. 27568

KUCHNIE GAZOWA czteropalmienna, ze szabaniem, sprzedam: Lubiec 27. 27647

SPRZEDAM dom drewniany, nowy, 6 ubikacji, ogród, 40 drzew owocowych. Piękne położenie — 26.000. — Stary Sącz, Kościuski. Swaroczewski. 2125k

LISA srebrnego monogolskiego, obciążonego porcelanę — srebro, kryształki i oras wszystkie przedmioty domowego użytku sprzedam za bezcen. Kraków, Wielopole 10 — mieszkanie 13. 27716

SPRZEDAM patefon z dyktami, marki His Master's. Wiadomość: Rynek Gł. 37, m. 7. ofico. 27614

SKLEP spójnyżywe tanio do sprzedania: Miciałowskiego 14. 27618

GABINET dentystryczny do sprzedania. — Zgłoszenia: Mi. Kolańska 6, m. 8. 27532

TANIO maszyny do szycia, pisania, ubrania, pianina, meble, fortepiany, porcelana — sprzedam: „KOMISIE” — Plac Dominikański 4. 27549

PARCELA

116 sążni, Kaziemierza Wielkiego. Gotowe plany budowy. Bez pośrednictwa. — Zgłoszenia: Grodzka 62/5. 27572

ELEKTRYCZNE: kuchenie, żelazka, poduszki, grzałki, wieszaki do włosów — ceny zniżone. Jednocześnie wszelkie instalacje elektryczne, oraz naprawy: „Światłomotor”, św. Jana 13. 27573

JADALNIE, zegar stojący, nu ty, sprzedam: Zielona 3, m. 4. 27630

SZAFĘ kombinowaną, stół, krzesła, tapczan, dywan do sprzedania: Łokietka 23a, m. 5. 27634

PIECZYK gazowy, łazienkowy, sprzedam: Kraków, Wybickiego 10/3. 27635

ZEGAR stojący, piękny, szafa biała, kuchnia do sprzedania: Mazowiecka 8, m. 15. 27597

JADALNIE, wiedeńska, lodownia „Fridor”, piecyk gazowy do ogrzewania sprzedam: Dunajewskiego 6, mieszkanie 25, — godzina 2-4. 27598

„CEMENT — HURT” KRAKÓW, ul. św. Marka 27. Szybko dostarczamy wagonowo po cenach niskich: cement zwyczajny, specjalny wysokowartościowy, szkło, żwir do wyrobu sztucznej kamienia i terazzo, bloki asfaltowe, farby do cementu itp. 27583

DO sprzedania biurko amerykańskie, duża lodownia, szafa modrzewiowa, biblioteka z książkami, duże lustro. Zgłoszenia: Grodzka 60, II p., m. 8. 27583

MASZYNY do szycia nowe i używane stale na składzie: Kriecher, Zwierzywiecka 6. 2087k

SZKŁO WODNE litr 3 zł. drogeria Komorowskiego, Długa 42, przesyłki na prowiniec odwrótnie 26909

NOWOCZESNA kuchnia do sprzedania. Wiślicko 13/8. 27682

KAJAK składak dwuosobowy — prima — do sprzedania. — Wiadomość: Nowy Sącz — Barska 7, Górski. 2129k

KIT OKIENNY, gips dentystryczny modelowy, grafit gisierski, w kawałkach — proszki do prania, mianina i gładz ołowiana, talk kosmetyczny, worki i bobrebki papierowe, dostarcza KORUDA, Czysła 11. 27667

UNDERWOOD biurowa, długi walek, pierwszorzędna, okazynie sprzedam: Florjańska 3/8. 27624

SPRZEDAM matrymonialne DWUDZIESTOJEDNOLETNIA inteligentna, przy stojna, — pozna starszego, kulturalnego, dobrze sytuowanego panna. Oferty wysyłajcie do: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27633”

KAWALER lat 25, akademicz lat 25 poszukuje panny ładnej, kulturalnej, o dobrą sercu, w celu matrymonialnym. Oferty wysyłajcie do: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27633”

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

Lokale

NOCLEGI czyste. Szewska 7, m. 8. 27005

NOCLEGI 6-pokojowe, mieszkanie komfortowe, ewentualnie wraz z urządzeniem. Zgłoszenia: telef. 222-47, lub Dunajewskiego 7, m. 2. 27581

LOKALE nowoczesne, dom na ukonczenie, gospodarz Warszawa Topiel 29-8 przy Oboźnej. 2071k

SEDZIA poszukuje 2-pokojowego, komfortowego mieszkania, śródmieście. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27649”

WYNAJME pokój z piecem kuchennym pod Krakowem. Wynagrodzenie: „Komis” — plac Dominikański 4. 27706

WSPÓLNEGO pokoju poszukuje panna, Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27685”

MŁODE małżeństwo bezdzietne (profesor nauk) poszukuje pokoju meblowanego z umeblowaniem kuchni i łazienki — lub przejmie meblowane mieszkanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27736”

MIESZKANIA zgłaszacie BEZPŁATNIE. Centrala Mieszkania „Fiducia” — Florjańska 15. 27746

LOKALU SKLEPOWEGO w centrum poszukuje, pośrednictwo wynagrodzone. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27750”

POSZUKUJE lokalu na sklep tytoniowy w Krakowie. Zgłoszenia: — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27754”

DO wynajęcia cała willa w Rabce — 8 pokoi, 3 kuchnie, łazienka. — Zgłoszenia: Rzepicki, Nowy Sącz, Rynek. 2128k

MIESZKANIA POKOJE KARMELICKA 17. 26897

POMIESZCZENIE biurowe, skład lub garaż poszukujemy. „Stuag”, Kraków, Gertrudy 8. 27247

NOCLEGI Starowińska 12/16 II. p. oficyjna. 27372

WYNAJME mieszkanie czteropokojowe, najchętniej zajmujące cała kondygnację, z meblami, które odkupię. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27545”

LOKAL na wynajęcie: dwie ubikacje, magazyn, urządzenie na popęd elektryczny, wodociąg. Kraków, Tamowskiego 9. 27449

OBEJMIĘ ZARAZ czyste umeblowane mieszkanie po kulturalnych. — Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27657”

POSZUKUJE od zaraz 1 lub 2 pokoje z kuchnią, komfort, bezdzietni, urzędnicy. Umowa oświadczenia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27735”

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

ZAKŁAD

gastroonomiczny ze sklepem kolo-nialnym, kompletnym urządzeniem pierwszorzędnym, bardzo dobre miejsce. Jarostaw, zaraz sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 2029k”

GAZĘ jedwabną, oryginalną szwajcarską, PASY wielbłądzie i gumowe oraz wszelkie przybory młyńskie dostarcza: Zakład budowy młynów Kraków, Mazowiecka 35. 26985

MASZYN kilka piszących, nowych, tanio do nabycia: — Kraków, Siemiradzkiego 21/3. 27162

REALNOŚCI wszelkiego rodzaju sprzedaje: „Informator” — Kraków. Pijarska 19. Kontrakt zatwierdzony. 1923k

POCZTÓWKI, wizytówki, biblioteczki do wszelkich okoliczności, reliefy, gwiazdki, odbijanki, książeczki, ramki, papier listowy w mapkach i listkach i kaszkach i t. d. Ceny przystępne. Wysyłka pocztą z załączeniem — poleca dla kupców hurtowni kart widokowych. Kraków, Lubiec 3, I piętro. 27654

LUBLIN śródmieście, plac pięknie położony, 900 metrów sprzedam. Inż. J. Ulicki, Lubla, Karmelińska 2. 2028k

MATERIAŁY BUDOWLANE papa dachowa, dachówka, cegła, dachówka asbestowa, cement, wapno, gips, mata trzcinowa, wyprawy szlachetne, filisy posadzki, materiały izolacyjne, ter, asfalt, Carbolina, wagonowo i detalicznie: „Universal” — Starowińska 28. — Tel. 129-37. 3062k

MASZYNY do szycia nowe i używane stale na składzie: Kriecher, Zwierzywiecka 6. 2087k

SZKŁO WODNE litr 3 zł. drogeria Komorowskiego, Długa 42, przesyłki na prowiniec odwrótnie 26909

NOWOCZESNA kuchnia do sprzedania. Wiślicko 13/8. 27682

KAJAK składak dwuosobowy — prima — do sprzedania. — Wiadomość: Nowy Sącz — Barska 7, Górski. 2129k

KIT OKIENNY, gips dentystryczny modelowy, grafit gisierski, w kawałkach — proszki do prania, mianina i gładz ołowiana, talk kosmetyczny, worki i bobrebki papierowe, dostarcza KORUDA, Czysła 11. 27667

UNDERWOOD biurowa, długi walek, pierwszorzędna, okazynie sprzedam: Florjańska 3/8. 27624

SPRZEDAM matrymonialne DWUDZIESTOJEDNOLETNIA inteligentna, przy stojna, — pozna starszego, kulturalnego, dobrze sytuowanego panna. Oferty wysyłajcie do: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27633”

KAWALER lat 25, akademicz lat 25 poszukuje panny ładnej, kulturalnej, o dobrą sercu, w celu matrymonialnym. Oferty wysyłajcie do: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 27633”

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych. — Wiadomość: Frankiewicz, tel. 174-54. 27603

PRZEWÓZ MEBLI samochodami po cenach przystępnych